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ÖZET 

 

 

TRAKYA BÖLGESİNDEKİ KEÇİ VE KOYUNLARDA KOLOSTRUM 

KALİTESİ VE ETKİLEYEN FAKTÖRLER 

 

Övet C. Aydın Adnan Menderes Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Veterinerlik 

Fizyolojisi Programı, Doktora Tezi, Aydın, 2024. 

 

Amaç: Ülkemizdeki hayvan yetiştiriciliğinin başlıca sorunlarından biri yenidoğanların yüksek 

morbidite ve mortalitesidir. Bunun da en önemli nedenlerinden biri kaliteli bir kolostrumun 

yenidoğanlar tarafından zamanında ve yeterince alınamamasıdır. Bu çalışma Trakya 

Bölgesi’ndeki koyun ve keçilerde kolostrum kalitesi ve bunu etkileyen olası faktörleri saptamak 

amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

Gereç ve Yöntem: Trakya bölgesinde Keşan, İpsala ve Tekirdağ’da en az 100 baş damızlık 

dişi hayvan bulunan 18 koyun (Ovis aries) ve 18 keçi (Capra hircus) işletmesinden sağlıklı ve 

yaşayan bir yavruya sahip 15’er, toplam 270 koyun (Kıvırcık ve Merinos) ve 270 keçi (Kıl 

Keçisi) kullanıldı. Kolostrum %Brix değerleri dijital refraktometre ile saptandı. Bir anket formu 

ile de olası faktörler konusunda veriler toplandı. Veriler SPSS 22.0 programıyla tanımlayıcı 

istatistik, frekans, bağımsız gruplar için t-Testi ve tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ile 

değerlendirildi. 

Bulgular: Koyun ve keçilerin ortalama kolostrum Brix değerleri ve varyasyonları birbirine 

yakındı (Sırasıyla: 24,39  4,16, Min 16,80-Max 37,40 ve 24,304,83, Min 17,20-Max 36,90). 

Doksan dört (%34,81) koyun ve 107 (%39,63) keçinin %Brix değerleri bu türler için kaliteli bir 

kolostrumun göstergesi olarak kabul edilen %22’nin altındaydı. İki türde de kolostrum Brix 

değerleri işletmeler arasında önemli farklılıklar gösterdi (p<.05). Merinosların kolostrum Brix 

değerleri kıvırcıklarınkinden daha yüksekti. İki türde de yaş, parite, doğum zamanı ile mastitis 

ve doğumdan önce sağma/memede sızıntı öyküsünün bilinme durumu ile keçilerde sürü 

bakımını kimin yaptığı kolostrum Brix değerlerinde etkiliydi (p<.001). 

Sonuç: Trakya bölgesindeki koyun ve keçilerin önemli bir kısmında kolostrum Brix değerleri 

istenilen düzeylerde değildir. Bu durum, yenidoğan morbidite ve mortalitesi açısından son 
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derece önemli olduğu için, kolostrum kalitesi değerlendirmesinin her işletmede yapılması ve 

gerektiğinde uygun ek önlemlerin alınması önemli olacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Brix refraktometre, Koyun, Keçi, Kolostrum kalitesi, Trakya. 
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ABSTRACT 

 

 

COLOSTRUM QUALITY AND EFFECTING FACTORS IN GOATS AND 

SHEEPS IN THRAGE REGION 

 

Övet C. Aydın Adnan Menderes University, Graduate School of Health Sciences, 

Physiology (Veterinary), Doctoral Dissertation, Aydın, 2024. 

 

Aim: One of the main problems of animal breeding in our country is the high morbidity and 

mortality of newborns. One of the most important reasons for this is that newborns cannot 

receive sufficient and timely quality colostrum. This study was carried out to determine 

colostrum quality and possible affecting factors in sheep and goats in the Thrace Region. 

Material and Methods: A total of 270 sheep (Kıvırcık and Merino) and 270 goats (Hair 

Goats), 15 each with a healthy and living offspring from 18 sheep (Ovis aries) and 18 goat 

(Capra hircus) flocks with at least 100 breeding female animals in Keşan, İpsala and Tekirdağ 

in the Thrace region were used. Colostrum %Brix values were determined with a digital 

refractometer. Data on possible influencing factors were collected with a questionnaire. The 

data were evaluated with descriptive statistics, frequency, t-Test for independent groups and 

one-way analysis of variance (ANOVA) in the SPSS 22. 

Results: The average colostrum Brix values and variations of sheep and goats were similar 

(respectively: 24,39  4,16, Min. 16,80-Max. 37,40 and 24,30  4,83, Min. 17,20-Max. 36,90). 

Brix values of 94 (34,81%) sheep and 107 (39,63%) goats were below 22%, which is considered 

as an indicator of quality colostrum for these species. Colostrum Brix values of both types 

showed significant differences between farms (p<.05). The colostrum Brix values of merino 

were higher than those of kıvırcık. In both species, age, parity, time of giving birth, knowledge 

regarding history of mastitis and milking/udder leakage before birth, and who did the herd care 

in the goats were effective on colostrum Brix values (p<.001). 

Conclusion: Colostrum Brix values are not at the desired levels in a significant portion of sheep 

and goats. Since this is extremely important in terms of neonatal morbidity and mortality, it will 
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be important to evaluate colostrum quality in every enterprise and take appropriate additional 

measures when necessary. 

Key Words: Brix refractometer, Colostrum quality, Sheep, Goat, Thrace. 
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1. GİRİŞ 

 

 

Memelilerin genel anlamda tipik özelliklerinden biri de yavru bakımıdır ve bu bakım 

olmadan memeli türlerinin neredeyse tamamında yavrunun hayatta kalmasının olanağı yoktur. 

Bu bakım süreci anne-yavru ilişkisinden ileri gelir ve yavrunun yeterince olgunlaşması bir 

batında doğan yavru sayısı, yani yavru genişliğinden etkilenir. Evcil ve yabani memelilere 

yönelik araştırmalar neonatal dönemin canlının en kritik yaşam dönemi olduğunu göstermiştir 

(Nowak ve diğerleri, 2000). Koyun (Ovis aries) ve keçi (Capra hircus) yetiştiriciliğinde de 

büyük önem taşıyan neonatal dönem, memelilerde doğumla başlayan ve hayvan türüne göre 

değişim gösteren son derece kritik bir süreçtir. Yavru için çok dramatik bir olay olan doğum, 

yenidoğanı maternal koruma etkisinden yoksun kılar ve doğumla birlikte memenin ilk 

salgısında bulunan immunoglobulinler zamanında ve yeterli miktarda alınmazsa bağışıklık 

sistemi henüz gelişmemiş olan yenidoğan ekstrauterin çevredeki patojenlerin etkisine karşı 

tamamen savunmasızdır. 

Normalde memelilerdeki dört farklı tip plasenta maternal ve fötal dolaşımı koruyucu 

immunoglobulinlerin fetüse in utero transferini değişen derecelerde engellemek üzere 

birbirinden ayırır (Auad ve diğerleri, 2019). Ruminantlarda plansental bağlantı (epitelyokoriyal 

yapı) maternal antikorların anneden yavruya geçişini büyük oranda sınırlandırmaktadır. Bunun 

sonucu olarak yavru agamaglobulinemik (Castro ve diğerleri, 2005) veya 

hipogamaglobulinemik, yani enfeksiyonlara karşı korumada oldukça yetersiz, minimum 

düzeylerde immunoglobulinlere sahip olarak doğar (Zhu ve diğerleri, 2021). Bu nedenle 

yenidoğan kuzu ve oğlaklar dış etkenlere karşı savunmasız olup, yüksek bir morbidite ve 

mortalite riski altındadır. Bu risklere karşı hayatta kalabilmek için doğumdan sonra memenin 

ilk ürünü kaliteli bir kolostrumu zamanında ve yeterli miktarlarda alması gerekir. Halk arasında 

“ağız sütü” olarak bilinen kolostrum doğuma yakın zamanda memelerde üretilmeye başlayan, 

çevresel patojenlere karşı özgül savunma unsurları immun hücrelerden, immunoglobulinlerden 

ve diğer birçok biyoaktif maddeden zengin olan ve yavrunun doğumunu izleyen ilk birkaç saat 

içerisinde mutlaka alması gereken, yaşam gücünü kritik düzeyde etkileyen bir üründür. Bilinen 

en güçlü immun stimulan olan kolostrum annenin sahip olduğu savunma belleğini yenidoğana 

aktarırken, aynı zamanda onun pasif kazanılmış immunizasyonunu da sağlar. Böylece doğumu 
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izleyen birkaç hafta süreyle, yavru çevresel patojenlere karşı kendi immun direncini geliştirene 

kadar koruma sağlanmış olur (Struff ve Sprotte, 2007). 

Memenin ilk ürünü olan kolostrum doğumu izleyen üç gün (72 saat) içinde aşamalı olarak 

yerini olgun süt olarak da tanımlanan süte bırakır (Campana ve diğerleri, 1995). Keçilerde bu 

süre 5 güne kadar çıkmaktadır (Mondeshka ve diğerleri, 2022). Süt gibi kolostrum da memeye 

kan ile gelen yapı taşlarının meme bezi epitellerinde kolostrum organik bileşenlerine 

sentezlenmesi ve bazı maddelerin de doğrudan kan plazmasından memenin salgısına geçmesi 

ile üretilir (Castro ve diğerleri, 2011b). Bu nedenle kolostrum maternal immunoglobulinleri ve 

serum proteinleri gibi unsurları da içerir (Foley ve Otterby, 1978). Ruminantlarda kolostrum 

özellikle IgG1 olmak üzere görece yüksek oranlarda IgG konsantrasyonuna sahiptir (Micusan 

ve Borduas, 1977). Kolostral IgG’nin kan yoluyla meme dokusuna gelmesi, IgM ve IgA’nın da 

lokalize plazma hücrelerinden üretilmesi olasıdır (Östensson ve Lun, 2008). Memede üretilen 

IgG’ler ve kandan gelen IgG’ler meme bezine geçerek kolostruma katılır (Agenbag ve diğerleri, 

2021). Doğumdan önce sentezlenmeye başlayan kolostrum, aynı zamanda yavrunun doğdukdan 

sonra birkaç günde alması gereken ilk ve tek besin kaynağıdır. Kolostrum besin içeriği 

açısından da normal sütten farklıdır ve yenidoğana ihtiyacı olan besin ve enerjiyi sağlarken 

içerdiği doğal lakzatifler mekonyumun atılmasını sağlar. Ayrıca kolostrum ısı üretimi kaynağı 

olarak kullanılabilecek yağlar ve şekerler formunda zengin enerji kaynakları da sağladığı için 

yenidoğanın soğuğa karşı toleransını artırmaya yardımcı olur ve böylece olası bir hipotermiyi 

önler (Hammon ve diğerleri, 2012; Bailey ve Neary, 2019; Silva ve diğerleri, 2021). Kolostrum 

normal süte göre daha fazla protein, protein olmayan azotlu bileşikler, yağ, mineraller ve 

vitaminleri içermektedir. Bunlar kolostrumun sağladığı pasif bağışıklığın yanında doğum 

sonrasında hızlı bir büyüme ve gelişmeye de yardımcı olur (Mondeshka ve diğerleri, 2022). 

Bir türdeki tüm bireylerde kolostrumun miktarı ve bileşimi aynı değildir. Tür içinde ırk, 

yaş, parite, yavru sayısı, beslenme ve aşılamalar gibi hayvana ilgili özellikler ile sürü yönetimi 

uygulamalarını içeren birçok faktörle birlikte coğrafi bölge (biyocoğrafya) de kolostrum 

kalitesini etkilemektedir. 

Yenidoğanın doğumu izleyen süreçte yeterli miktarda ve kaliteli kolostrum tüketmesi 

hayvan sağlığı, işletmenin sürekliliği ve dolayısıyla sürdürülebilir bir hayvancılık için son 

derece önem taşımaktadır. Bu nedenle yenidoğanların yaşaması ve bunun için de öncelikle 

yeterli miktarda kolostrum alması önemlidir. Ancak, kolostrumun kalitesi ve yenidoğanın 

kolostrumdan yararlanabilmesi birçok faktör tarafından etkilenebildiği için, postnatal 

bağışıklanma her zaman yeterince gerçekleşmeyebilir. Kolostrumun kalitesi ve etkileyen 
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faktörlerle ilgili çalışmalar genellikle ineklerde gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmalarda kolostrum 

kalitesinin anneye ve yenidoğana ilgili ırk, yaş ve parite ile beslenme ve aşılamalar gibi sürü 

yönetimiyle ilgili bir birçok faktör tarafından etkilendiği görülmektedir. Ancak, koyun ve 

keçilerde özellikle ülkemizde kolostrum kalitesi ve etkileyen faktörler ile ilgili çalışmalar 

sınırlıdır. Bu çalışma Trakya Bölgesi’ndeki koyun ve keçilerde kolostrum kalitesi ve olası 

etkileyen faktörleri saptamak amacıyla gerçekleştirilmiştir.  
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2. GENEL BİLGİLER 

 

 

2.1. Meme ve Plasentanın Evrimi 

 

Evrimsel biyoloji disiplininin kurucusu sayılan Charles Darwin’den bu yana meme 

bezinin yumurta koruyucu tabakadan nasıl evrildiği üzerine bir çok teori geliştirilmiştir. Meme 

bezi, süt ve laktasyonun evrimsel gelişiminin vivipar (canlı doğum yapan) ve diğer memelilerin 

gelişmesinden çok öncesinden gelen çok eski bir üreme özelliği olması olasıdır. Oftedal 

(2002)’a göre memeli özellikleri tahminen 310 milyon yıldan daha önce amniyot ağacının 

sinapsid dalında pullu yerine glandüler bir kabuk gelişmesiyle başlamıştır. Memelerin bazı kıl 

folliküllerinin apokrin bezlerinin yapısal ve fonksiyonel değişiklikleriyle şekillendiği 

düşünülmektedir. Kolostrumun ve sütün öncüsü, bugün halen varlığını sürdüren dikenli 

karıncayiyengiller (Tachyglossidae) ve ornitorenki içeren Prototheria alemi üyelerinde olduğu 

gibi, geçirgen olan yumurtaları nemlendirmek, bazı bileşenlerini sağlamak ve enfeksiyonlara 

karşı korumak amacıyla evrilen derinin ter bezlerinin antimikrobiyal faktörlerden zengin 

salgılarıdır. Karın cebinde bulunan deri bezlerinin yapışkan bir sekresyonu yumurtaları sabitler 

ve nemli tutarken aynı zamanda patojen mikroorganizmalar için de ideal yaşam koşulları yaratır 

ve böylece yumurtalara karşı yeni bir tehdit oluşturur. Ancak bu salgıda bulunan antimikrobiyal 

bileşenler patojenlerin yumurtalara karşı oluşturduğu tehdidi ortadan kaldırır veya azaltabilir 

(Oftedal, 2020; Spina ve Cowin, 2021). Cynodont’lar gibi gelişmiş Triyas therapsidleri oldukça 

karmaşık, besin açısından zengin bir süt salgılamaya başladıklarında bu yumurta boyutunda 

ilerleyici bir düşüş ve yavruların yumurtadan çıkma sırasında giderek artan bir ‘anneye 

bağımlılık durumu’na neden olmuştur. Bu süreçte gelişen beş değişik tip plasenta anne 

kanındaki immunoglobulinlerin fetüse geçmesini önemli ölçüde sınırlamışdır. Bunlar da 

memenin sekresyonunu görece izole intrauterin koşullardan gelen gelişmekte olan yenidoğanlar 

için sütten kesilene kadar tek beslenme ve enfeksiyonlara karşı koruma (bağışıklık) kaynağı 

haline getirmişdir. Ancak, evrimsel süreçte başlangıçda asenkron dual, yani her meme 

eşzamanlı farklı bir bileşimde süt üretirken (Griffiths ve diğerleri, 1972; Nicolas, 1988; 

Wanyonyi diğerleri, 2013), ilerleyen süreçte meme salgısının bileşimdeki farklılıklar sıralı, 

birbirini izleyen bir özellik kazanmıştır. Böylece evrimi ileri memelilerde ilk ürünü 

memelerden doğum ile salgılanmaya başlayan kolostrum oluşturur ve bu bileşimindeki sürekli 
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değişimlerin bir sonucu olarak zamanla geçiş sütüne ve olgun süte dönüşür. Kolostrumdaki 

immunoglobulinlerin yenidoğanı ekstrauterin tehditlere karşı koruyabilmesi için değişikliğe 

uğramadan onun kan dolaşımına geçmesi gerekmektedir. Bu nedenle yenidoğanın 

gastrointestinal sisteminde de bunu sağlayacak uyumsal değişiklikler gerçekleşmiştir. 

 

2.2. Kolostrum 

 

Kolostrum, memelerin doğumdan kısa bir süre önce üretmeye başladığı ve doğumla 

birlikte zaman içinde önemli yapısal değişiklikler göstererek birkaç gün içinde yerini olgun süte 

bırakan ilk ürünüdür. Kolostrum, bağışıklık sistemi extrauterin koşullarda yaşamasını 

sürdürebilmesi için henüz koruyucu fonksiyonlardan yoksun olan yenidoğanın doğumla birlikte 

karşılaşacağı çevresel stressörlere karşı koyabilmesi için gerekli bileşenlerden zengindir. 

Memelilerde doğan yavrunun hayatta kalması tamamen anneden gelen kolostrum ve sonrasında 

tüketilen süte bağlıdır. Ruminantlarda özellikle intrauterin immunoglobulin bulunmaması ya da 

önemsiz sayılabilecek kadar az olması kolostrumu yenidoğan için önemli bir immunoglobulin 

kaynağı yapmaktadır. Bu nedenle yavrunun mutlaka kolostrum tüketmesi gerekir, aksi halde 

yaşamı devam ettirmek genellikle olanaksızdır (Larson ve diğerleri, 1980). Kolostrum yavru 

tarafından doğumu izleyen andan itibaren ne kadar erken alınırsa pasif immun transfer de o 

kadar çok gelişir (Moore ve diğerleri, 2005). Buna ek olarak kolostrumda ve sütte lenfosit, 

nötrofil ve makrofaj gibi bir takım canlı hücreler, immunositler de bulunmaktadır (Stelwagen 

ve diğerleri, 2009). Kolostrumda ve sütteki immun faktörler aynı zamanda konağın meme 

bezlerinin korunmasını da sağlar (Oviedo-Boyso ve diğerleri, 2007). Meme bezi meme 

sekresyonlarının patojenler için mükemmel bir besin kaynağı olması, vücut sıcaklığının yine 

patojenlerin çoğalması ve çalışması için ideal düzeyde olması ve bezin doğrudan dış ortama 

açık olması gibi faktörler nedeniyle enfeksiyonlara karşı oldukça duyarlıdır. Bu nedenle, meme 

dokusunun patojenlere karşı lokal savunması, doğal ve kazanılmış immunite bakımından 

oldukça kompleks ve gelişmiş bir şekilde evrilmiştir (Stelwagen ve diğerleri, 2009). 

Meme bezlerinde doğal ve kazanılmış bağışıklık sistemlerinin ikisi de etkindir. Adaptif 

immun yanıt T ve B lenfositlerce, daha önceki bir etkileşim sonucunda hızlı bir şekilde 

gerçekleşir. Ancak daha önceden bir karşılaşma olmamışsa, immun yanıt yavaş gerçekleşir ve 

daha az etkilidir. Adaptif immun sistem devreye girmeden önce doğal immun sistem vücudu 

patojenlere karşı korumada öncülük eder. Meme bezinin doğal immunitesi oldukça yüksek 
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etkinliği olacak şekilde evrimleşmişdir (Rainard ve Riollet, 2006). Bu nedenle meme bezi doğal 

immun sistemin bir bileşeni olarak da kabul edilmiştir (Vorbach ve diğerleri, 2006). Meme 

epitel hücreleri (MEC) doğal immun yanıtın gelişmesinde anahtar rol oynar. Bunlar patojen 

tanımlayıcı reseptörleri eksprese ederler. En çok bilinenleri patojen aracılı moleküler yapılar 

(PAMP) ile etkileşime giren Toll benzeri reseptörler (TLR)’dir. Bu reseptörlerin aktivasyonu 

nükleer faktör kappa B (NF-κB)’nin esas rolü üstlendiği bir koordine ve çoklu sinyal kaskadını 

başlatır (Akira ve Takeda, 2004). Doğal ve kazanılmış bağışıklığın ögeleri kolostrum ve sütte 

bulunan, geçici ya da kalıcı geniş çaplı immun bileşenlerdir (Stelwagen ve diğerleri, 2009). 

Genel anlamda annenin, özelde de memelerinin savunmasından sorumlu doğal ve kazanılmış 

bağışıklık sisteminin hücreleri ve humoral ürünleri kolostrum ve süte de geçerler ve böylece 

beslenme sürecinde yenidoğan tarafından alınırlar ve onun savunmasına katkıda bulunurlar. 

 

Tablo 1. Türlere göre sütün bileşimi (Jilo ve Tegegne, 2016). 

Tür 
Bileşen (%) 

Su Protein  Yağ Kül  Laktoz  

Manda 82 – 84  3,3 – 3,6 7,0 – 11,5  0,8 – 0,9  4,5 – 5,0  

Deve 86 – 88  3,0 – 3,9 2,9 – 5,4  0,6 – 0,9  3,3  

Sığır 85 – 87  3,2 – 3,8 3,7 – 4,4  0,7 – 0,8  4,8 – 4,9  

Keçi 87 – 88  2,9 – 3,7 4,0 – 4,5  0,8 – 0,9  3,6 – 4,2  

Koyun 79 – 82  5,6 – 6,7 6,9 – 8,6  0,9 – 0,1  4,3 – 4,8  

İnsan 88 – 89  1,1 – 1,3 3,3 – 4,7  0,2 – 0,3  6,8 – 7,0  

 

Kolostrumun ve sütün kazanılmış immun bileşenleri immunoglobulinlerdir. Genel 

anlamda süt ve kolostrum biyokimyasal olarak farklı içeriklere sahipdir. Bazı türlerdeki sütün 

bileşimi Tablo 1’de özetlenmişdir. Koyun ve keçi kolostrumunda en yüksek konsantrasyonda 

bulunan immunoglobulin IgG’dir (Rudovsky ve diğerleri, 2008; Lérias ve diğerleri, 2014). 

Kolostral immunoglobulinler kan dolaşımından ya da meme epitelinin altında yer alan plazma 

hücrelerinden köken alır (Castro ve diğerleri, 2011b; Katsafadou ve diğerleri, 2019). 

İmmunoglobulinler hücreler arası gevşemiş tight-junctionlar (TJ) aracılığıyla kandan 

kolostruma ve süte karışabilir (Lacy-Hulbert ve diğerleri, 1999). Meme alveol epitelleri kandan 

immunoglobulinleri seçici olarak kolostruma ve süte aktarırken aynı zamanda 

immunoglobulinlerin kolostrum ve sütteki farklı konsantrasyonları ve düzenlenmesinde de aktif 

bir rol oynar. İmmunoglobulinler meme sekresyonları içerisine spesifik reseptörler aracılığıyla 
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taşınırlar. Meme epitel hücrelerindeki spesifik IgG reseptörünün varlığı çoğu memeli hayvan 

türünde tespit edilmiştir (Adamski ve diğerleri, 2000; Schnulle ve Hurley, 2003). 

Ruminantlarda kolostral IgG’lerin kan dolaşımı kaynaklı olduğu bilinmekde, ancak keçilerde 

kolostral IgG konsantrasyonunun kandan 2.8 kat fazla olması (Castro ve diğerleri, 2011b) bu 

hayvan türünde kolostral IgG’nin önemli bir kaynağının lokal plazma hücreleri olabileceğini 

düşündürmektedir. 

Kolostrum ve sütte bulunan IgA meme içinde yerleşik plazma hücreleri tarafından 

üretilmektedir. Bu plazma hücreleri kan-meme bezi bariyerini oluşturur ve lokalizasyonları bazı 

kemokinler aracılığıyla olur (Wilson ve Butcher, 2004, Isho ve diğerleri, 2021). IgA’nın MEC 

üzerinden translokasyonunu sağlayan polimerik immunoglobulin reseptörü (pIgR) mukoza 

epitelyumu tarafından sentezlenir. MEC’in apikal yüzeyinden ayrılan pIgR, IgA’nın meme 

alveolü lumenine sekretorik komponent (SC) olarak salınmasını sağlar (Isho ve diğerleri, 2021). 

Kolostrum temel bir immunite sağlayacı olmakla birlikte yenidoğan için gerekli tüm 

besin maddelerini de yüksek oranlarda içerir. İçerisinde yüksek miktarlarda proteinler, 

vitaminler ve mineraller olan kolostrum (Hernandez-Castellano ve diğerleri, 2014; Agenbag ve 

diğerleri, 2021), genel olarak sütten daha az laktoz, buna karşın daha fazla yağ, protein olmayan 

azotlu bileşikler, hormonlar, büyüme faktörleri, sitokinler ve nükleotidler içerir. Tablo 2’de 

sığır, koyun ve keçide kolostrum bileşimi özetlenmiştir. 
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Tablo 2. Türlere göre kolostrumun bileşenleri (Erdem ve Atasever, 2005; Park ve 

diğerleri, 2007; Yılmaz ve Kaşıkçı, 2013; Kessler ve diğerleri, 2021; Silva ve diğerleri, 2022). 

İçerik 

Tür 

Sığır Koyun Keçi 

Kuru Madde 23,9 17,29 – 28,29 12,0 – 13,0 

Yağ (%) 6,7 6,9 – 8,6 4,0 – 4,5 

Yağsız Kuru Madde (%) 16,7 9,11 – 14,19  

Total Protein (%) 14,0 21,24 2,9 – 3,7 

Kazein (%) 4,8 4,2 2,4 

Albumin (%) 6,0 1,0 0,6 

IgG (mg/ml) 55,7 – 132,3 16,2 – 44,0 50-60 

IgA (mg/ml) 3,9  0,9 – 2,4 

IgM (mg/ml) 4,2  1,6 – 5,2 

Laktoz (%) 3,3 3,26 3,6 – 4,2 

Mineral (%) 1,03 0,9  

Mineral (g/100g) — — 0,94 

IGF-I (mg/L) 341 — — 

İnsülin (mg/L) 65,9 — — 

Kül (%) 1,11 0,9 0,8 

Kalsiyum (mg/100g) 122 193 134 

Magnezyum (g/100g) 12 18 16 

Çinko (g/100g) 0,53 0,57 0,56 

Demir (g/100g) 0,08 0,08 0,07 

A Vitamini 295 µg/100 ml 146 IU/100g 185 IU/100g 

E Vitamini 84 µg/100 ml — — 

Riboflavin 4,83 µg/100 ml 0,37 mg/100g 0,21 mg/100g 

B12 Vitamini 4,9 µg/100 ml — — 

Folik Asit (µg/100 ml) 0,8 0,712 0,065 

Kolin (µg/100 ml) 0,7 — — 
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2.3. Plasenta 

 

Kolostrum ile pasif immunizasyon gebelik sırasında immunoglobulinlerin intrauterin 

geçiş derecesine bağlıdır. Memelilerde beş değişik tip plasenta gelişmişdir. Her tip plasenta 

immunositler ve makromoleküllerin anneden fetüsa geçmesini az-çok değişen derecelerde, 

ancak önemli oranlarda sınırlar. Makromoleküllerin geçmesini belirleyen plasentanın, özellikle 

fötal ve maternal plasental doku tabakalarının bağlantı yapısıdır (Chucri ve diğerleri, 2010). 

Tablo 3’de türlere göre plasenta tipleri ve maternal antikorları geçirme durumu görülmektedir. 

 

Tablo 3. Türlere göre plasenta yapısı ve maternal antikor geçişleri (Brambell, 1970; 

Chucri ve diğerleri, 2010). 

Tür Plasenta Yapısı 
Ig Geçişi 

Prenatal Postnatal 

Ruminant Sindesmokoryal 0 +++ 

İnsan Hemokoryal +++ 0 

At Epitelyokoryal 0 +++ 

Domuz Epitelyokoryal 0 +++ 

Köpek Endotelyokoryal + ++ 

Fare-Sıçan Hemoendotelyal + ++ 

Tavşan Hemoendotelyal +++ 0 

 

Buna göre atlar, domuzlar ve geviş getirenlerde kolostrum esansiyeldir; erkenden ve 

yeterince alınması yeni doğanın hayatta kalma şansını önemli ölçüde belirler. Köpek, kedi, 

sıçan ve farede immunizasyon intrauterin başlar ve kolostral faz sırasında devam eder. Buna 

karşın, insanlarda, tavşanlarda ve kobaylarda makromoleküller maternal kandan fötal kan 

dolaşımına görece daha kolay geçebilmektedir (Brambell, 1970; Furukawa ve diğerleri, 2014; 

Chavatte-Palmer ve Tarrade, 2016). Kuzu ve oğlaklar epitelyokoryal plasental yapıdan dolayı 

hipogamaglobulinemik olarak doğar (Castro ve diğerleri, 2009; Şen ve diğerleri, 2021). Bu 

nedenle kolostrum kaynaklı pasif immunite kritik öneme sahipdir (Dwyer ve diğerleri, 2016). 

Plasenta yapısından kaynaklanan bu fark, koyun ve keçileri de içeren ruminantlarda 

kolostrumun doğumu izleyen süreçte yavru tarafından alınmasına kritik bir önem kazandırır 

(Lérias ve diğerleri, 2014). 
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2.4. Yenidoğanda Gastrointestinal Kanalın Gelişimi ve Kolostrum 

 

Memeli fizyolojisinde sindirimin genel fonksiyonu besinlerin, özellikle de proteinlerin 

yıkımlanmasıdır. Bu olay yalnızca besin maddelerinin sindiriminden ibaret olmayıp aynı 

zamanda alerjen ya da toksik nitelikteki proteinlerin de yıkımlanarak bu özelliklerinin 

azaltılmasını ya da ortadan kaldırılmasını sağlar. Ancak, yenidoğanların gastrointestinal 

kanalında bir takım fonksiyonel farklılıklar bulunur. Özellikle ruminantların maternal 

immunoglobulinleri intrauterin yaşamda yeterince alamaması ve bu maddelerin protein 

yapısında olması yenidoğanlarda bir takım adaptasyonların gelişimini beraberinde getirmiştir. 

Bu adaptasyonlar başlıca şöyledir (Herdt ve Sayegh, 2012): 

 Doğumdan sonra mide asit sekresyonunun çok düşük olması. 

 Pankreatik enzimlerin salınımındaki gecikme. 

 İntestinal epitelin yüksek pinositoz yeteneği. 

 

2.4.1. Özofagus 

 

Özofagus gastrointestinal kanalın farinks ve mide arasındaki ilk geçiş bölümüdür. 

Özofagus duvarı gastrointestinal kanalın diğer bölümlerinde olduğu gibi 4 katmandan oluşur; 

mukoza, submukoza, muskularis eksterna ve serosa/adventisya (Kumar ve diğerleri, 2009). 

Gebeliğin geç döneminde, intrauterin yaşamda fetüsun sindirim kanalı sıvı alımı ile gelişir. 

Bunda amniyotik ve pulmoner sıvılardaki mediatörlerin de rolünün olabileceği 

düşünülmektedir (Trahair ve diğerleri, 1986; Trahair ve Harding, 1992). Kolostrumun sindirimi 

ile paralel olarak özofagus mukozasının glandüler hücrelerinde sekresyon artışı olmaktadır (Xu, 

1996). 

 

2.4.2. Mide 

 

Mide gastrointestinal kanalın dilate olmuş bir bölümüdür. Geviş getiren hayvanlarda 

rumen, retikulum ve omasum’u içeren ön mideler ile tek midelilerdeki midenin karşılığı olan 

abomasumdan oluşmaktadır. Anatomik yapısına göre abomasum dört bölümden oluşmuştur; 

pars özofagika, kardiya, fundus ve pilorus (Sloss, 1954). Midenin sekresyon (gastrin ve diğer 



11 

 

düzenleyici hormonlar), ekskresyon (hidroklorik asit, pepsinojen, intrensek faktör ve mukus) 

ve motilite olarak üç temel görevi vardır (Johnson, 1985). Erken postnatal dönem boyunca mide 

vücudun diğer kısımlarına göre orantısız bir şekilde hızlı bir büyüme gösterir (Widdowson ve 

Crabb, 1976). Neonatal dönemde midenin hızla büyümesi ve fonksiyonel olgunluğu adaptasyon 

sürecinin iyi bir göstergesi olabilir. Doğumdan önce fetüs göreceli olarak steril bir ortamda 

bulunmaktadır ve mide amniyotik sıvıyla doludur. Doğumu izleyen süreçde yavru serbest dış 

ortamla etkileşir ve mide visköz kolostrumun içerdiği besin maddelerini sindirmeye başlar 

(Goff, 2015). Mide asidinin önemli bir fonksiyonu da mikroorganizmaların sindirilmesi ve hızla 

artan gastrik asiditenin canlıyı bakteriyel enfeksiyonlara karşı korumasıdır (Johnson, 1985). 

Kolostrumdaki tripsin inhibitörü ve doğumun hemen sonrasında yavrunun midesinde oldukça 

az miktarlarda mide asidi ve pepsinojen salgılanması, kolostrumla alınan immunoglobulinlerin 

yaşamın ilk birkaç gününde gastrointestinal sistemden çok düşük bir seviyede sindirilmesine 

neden olur (Selk, 1998). Yavruda postnatal 24 saat içinde protein sindirimi ve amino asit 

katabolizması çok azdır (Constable ve diğerleri, 2016). 

 

2.4.3. İnce Bağırsaklar  

 

Fizyolojik açıdan erken postnatal dönemde matertal kolostrum ve sütten gelen 

immunoglobulinler ve büyüme faktörleri gibi protein ve peptit yapısındaki makromoleküllerin 

intestinal duvardan transportu önemli bir süreçdir. Bu transport makromoleküller ve antijenleri 

olumsuz etkilemeyecek şekilde, enterositler ve özelleşmiş M hücreleri üzerinden bir non-

reseptör pasajı olarak gerçekleşir (Sanderson ve Walker, 1993). Erken postnatal dönemdeki 

immunoglobulinlerin ve diğer proteinlerin intestinal kanaldan emilimi endositoz (villus 

membranı) ve ekzositoz (bazolateral membran) aracılığıyla olur (Şekil 1). Alınan 

kolostrumdaki immunoglobulinlerin bu transferi ruminant yavruları gibi agamaglobulinemik 

doğan hayvanlarda postnatal ilk günlerde son derece önemlidir (Weström ve diğerleri, 1984). 

Sıçan, fare ya da insan gibi hipoglobulinemik doğan diğer memeliler de IgG’yi maternal 

kolostrumdan ya da sütten doğruca absorbe edebilir (Udall ve diğerleri, 1984; Israel ve 

diğerleri, 1997). Yavru bakımı ve beslemesindeki bu kritik süreçte psikosomatik ve fiziksel 

unsurların da etkili olduğu düşünülebilir. Lecce ve Morgan (1962)’a göre doğumdan sonra 

bakımı ve beslemesi yapılan domuz yavrularında ilk 24-36 saatlik süreden sonra bağırsaklardan 

protein emilimi durmakta, ancak aç bırakılanlarda bu süre 86 saate kadar çıkmaktadır. 
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Kolostrumda bulunan IGF-1’in ve poliaminlerin (Galitsopoulou ve diğerleri, 2015) 

mukozanın büyümesini indüklenmesi, villusların gelişimi, villus yüzey enzimleri ve intestinal 

DNA sentezi gibi etkileriyle yenidoğanda gastrointestinal kanalın gelişmesi açısından kilit rol 

oynayabileceği düşünülmektedir (Avila ve Harding, 1991; Baumrucker ve diğerleri, 1994). 

 

 

Şekil 1. İmmunoglobulinlerin transepitelyal transportu (Pacha, 2000). 

 

2.5. Kolostrumun Bileşenleri 

 

Memelilerde doğan yavrunun hayatta kalması tamamen anneden gelen kolostrum ve 

sonrasında tüketilen süte bağlıdır. Meme bezlerinin salgısı laktasyon periyodunda önemli 

farklılıklar gösterir. Postpartum dönem, özellikle ilk 24-48 saat meme sekresyonu üzerinde iyi 

bilinen bir etkiye sahipdir. Laktasyonun başlangıcında ilk birkaç gün için başlıca bileşenler 

açısından normal sütten çok farklı bileşimde, özellikle immunoglobulinlerden zengin bir ürün 

olan kolostrum salgılanır (Chia ve diğerleri, 2017). Kolostrum yenidoğan için gerekli tüm besin 

maddelerini içerir ve aynı zamanda temel bir immunite sağlayacıdır. İçeriğinde proteinler, 

yağlar, laktoz, vitaminler ve mineraller olan kolostrum, genel olarak sütten daha az laktoz, buna 

karşın daha fazla yağ, protein, peptit, protein olmayan azotlu bileşikler, hormonlar, büyüme 

faktörleri, sitokinler, nükleotidler mineraller ve vitaminleri içerir (Hernandez-Castellano ve 

diğerleri, 2014; Agenbag ve diğerleri, 2021). Laktoz dışındaki diğer bileşenlerin miktarı 
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laktasyonun ilk üç gününde hızla azalırken laktoz konsantrasyonunda artış gerçekleşir 

(Uruakpa ve diğerleri, 2002; Polidori ve diğerleri, 2022). Proteinler, lipidler, mineraller ve 

vitaminler ile bunların oluşturduğu toplam kuru madde miktarı doğumdan hemen sonra 

kolostrumda önemli ölçüde yüksekdir ve bunların oranı her emme veya sağım ile önemli 

miktarlarda azalır. Kolostrumun yenidoğanlar üzerindeki ana etkilerinden biri de mekonyumun 

boşaltılmasında rol oynayan lakzatif etkisidir. Ayrıca kolostrum sarılığın önlenmesi için 

bilirubinin atılmasını artırmaktadır (Polidori ve diğerleri, 2022). 

 

Tablo 4. Keçilerde kolostrum bileşenlerinin ilk üç gündeki değişimi (Sánchez-Macías ve 

diğerleri, 2014). 

İçerik (%) 
Postpartum Süre (Gün) 

0 1 2 3 

Yağ 7,70 6,86 6,26 6,15 

Protein 10,47 6,84 5,73 5,64 

Laktoz 2,44 3,53 4,15 3,98 

Kuru Madde 21,57 18,36 16,17 16,83 

Yağsız Kuru Madde 13,87 11,50 10,90 10,68 

 

 

2.5.1. Karbonhidratlar 

 

Sütte olduğu gibi kolostrumun da başlıca karbonhidratını laktoz oluşturur. Kolostrumun 

laktoz konsantrasyonu düşükdür ve olgun süte doğru geçişde önemli artışlar gösterir (Ahmadi 

ve diğerleri, 2016). Laktozun konsantrasyonu genellikle postpartum dönemde 7 gün içerisinde 

normal seviyelere çıkar. Koyun ve keçilerde kolostrumun laktoz konsantrasyonu büyük 

varyasyonlar gösterir. Bir çalışmada kolostrum laktoz konsantrasyonunun koyunlarda %1,3 ile 

%4,6, keçilerde %2,1 ile %6,0 arasında değiştiği rapor edilmiştir (Kessler ve diğerleri, 2019). 

Laktoz, sütün ozmotik basıncının yaklaşık olarak %50’sinden sorumludur (Fox, 2009) ve suyun 

meme epitelinden sekretorik veziküllere ve sonuçda süte geçmesini sağlar. 

Laktoza ek olarak kolostrum glikoz, fruktoz, glikozamin, galaktozamin, sialik asit (N-

acetylneuraminic asit) ve nötral ve asidik oligosakkaritleri de belli miktarlarda içermektedir 

(Gopal ve Gill, 2000). 
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2.5.2. Proteinler 

 

Koyun ve keçilerde kolostrumdaki protein oranı ırk, beslenme, parite ve yavru sayısı gibi 

birçok faktöre bağlı olarak %11-18 arasında değişmektedir (Kessler ve diğerleri, 2019). Bunun 

önemli bir kısmını immunoglobulinler oluşturmaktadır. Kolostrumda ağırlıklı olarak üç çeşit 

immunoglobulin (IgG, IgM ve IgA) bulunur. İmmunoglobulinler ve kazeinin kolostrum 

içindeki miktarı normal süttekinden daha fazladır (Madsen ve diğerleri, 2004, Tsioulpas ve 

diğerleri, 2007; Todaro ve diğerleri, 2023b). Ayrıca, beta laktoglobulin ve alfa laktalbumin 

miktarı kolostrumda normal süte göre daha fazladır (Marnila ve Korhonen 2011). Doğumda 

bunların konsantrasyonu en yüksek değerlerdedir, sonra hızla düşer ve memenin salgısı 

yaklaşık 72 saat sonra normal süte dönüşür (Park ve Lindberg, 2004). Hernández-Castellano ve 

diğerleri (2015) koyunlarda yaptıkları çalışmada 70 kadar proteinin kolostruma özgü olduğunu 

saptamışlardır. 

Molekül ağırlığı 80 kDa olan ve demir bağlacıyıcı özelliği bulunan laktoferrin (LF) bir 

glikoproteindir ve doğal bağışıklık sisteminde önemli fonksiyonlara sahipdir. İlk defa sütte 

tespit edilen ve laktosiderofilin olarak adlandırılan LF (Montreuil ve diğerleri, 1960) demir 

bağlayıcı katyonik bir glikoprotein olup, meme bezininin korunmasında anahtar rol oynar 

(Farrel Jr ve diğerleri, 2004). Laktoferrinin sütteki konsantrasyonu litrede 0,02 ve 0,75 mg 

arasında değişmektedir (Hahn ve diğerleri, 1998; Fox ve Kelly, 2003). LF antiviral etkilerine 

ek olarak lipopolisakkaritleri (LPS) bağlayarak antibakteriyel etkiler de gösterir (Embleton ve 

diğerleri, 2013). Laktoferrin meme bezi epitelinde sentezlenir ve insanlarda sütteki 

konsantrasyonu 1g/L iken bu oran kolostrumda yedi katına çıkabilir (Houghton ve diğerleri, 

1985). Laktoferrin doğal bağışıklık sisteminin bir modülatörüdür. Ancak, yine de indirekt 

olarak bazı kazanılmış bağışıklık yolaklarında da rol alabilir (Legrand ve diğerleri, 2005). 

Ruminant türleri arasında genel olarak süt ve kolostruma ait besin madde içerikleri 

farklılık göstermektedir. Örneğin koyun kolostrumu ve sütü, sığır ve keçiye göre daha yüksek 

yağ, protein ve laktoz içermektedir (Hernández-Castellano ve diğerleri, 2016).  

Süt ve kan plazması, sekretorik plazma, süt yağ globül membranı ve somatik hücre gibi 

kaynaklardan yaklaşık olarak 70 doğal enzim tespit edilmiştir (Fox ve Kelly 2006a, b). Genel 

olarak kolostrumun enzim içeriği sütten daha zengindir (Shahani ve diğerleri 1973; Poonia, 

2022). Laktoperoksidaz bakteri metabolizmasını inhibe eden bir enzim olup Gram pozitif ve 

Gram negatif bakterileri etkiler; ayrıca antiviral etkisi de vardır. Lizozim doğal immun sistemde 
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rol alan litik bir enzimdir ve bakteriyolitik etki gösterir (Gallo ve diğerleri, 2020).  

γ-glutamiltransferaz (GGT) kolostrumda yüksek konsantrasyonda bulunur. Bu nedenle 

ekstansif yetiştirme sistemlerinde yenidoğanın kan plazmasında bu enzimin saptanması, daha 

öncesinde bir kolostrum alınmış olduğunun kanıtı olarak değerlendirilir. Laktoperoksidaz 

(LPO)’ın primer görevi hidrojen peroksit (H2O2) varlığında tiyosiyanatın oksidasyonunu 

katalizlemekdir ve böylece geniş çapta bir antimikrobiyal aktivitenin aracısı olan peroksidaz 

enzim ailesinin bir üyesidir (Fox ve Kelly, 2006a). LPO’nun sütteki konsantrasyonu litrede 11-

45 mg olmasına karşın, kolostrumda litrede 13-30 mg miktarındadır (Hahn ve diğerleri, 1998). 

Katalaz aktivitesi kolostrumda süte göre daha fazla olup laktasyon süresince düşmektedir 

(Roginski ve diğerleri, 2003). Plazmin, plazminojenden türeyen bir serin proteazı olup sütte 

doğal olarak bulunur (Fox ve Kelly, 2006a, b). Plazmin aktivitesi süte göre kolostrumda iki kat 

fazladır (Madsen ve diğerleri, 2004). Lipoprotein lipaz (LPL) da sütte doğal olarak bulunan 

maddelerden bir diğeridir (Olivecrona ve diğerleri, 1992). Memelilerde LPL aktivitesi doğum 

öncesinde ciddi ölçüde artar ve laktasyon süresince devam eder (Liesman ve diğerleri, 1988). 

Süt, LPL’ye ek olarak esteraz olarak da bilinen diğer bir çok karboksil ester hidrolazlarını 

içermektedir (Deeth, 2006). Kolostrum birçok fosfataz türünü de içerir. Bunlar içerisinde asit 

fosfataz ve alkali fosfatazlar en yüksek değerlerdedir (Fox ve Kelly, 2006a, b). Lizozim enzimi 

bakterilerdeki muramik asit ve N-asetil glikozamin arasındaki β1,4 bağlarını katalizleyerek 

birbirinden ayırır (Fox ve diğerleri, 1998). Genel olarak lizozim aktivitesi kolostrumda süte 

göre daha yüksekdir (Roginski ve diğerleri, 2003; Boudry ve diğerleri, 2008). 

Kolostrum ve süt birçok enzim inhibitörünü de içerir (Yılmaz ve Kaşıkçı, 2013). Bu 

inhibitörlerin immun komponentlerin yavru tarafından absorbe edilmesi için oldukça kritik rol 

oynadıkları düşünülmektedir (Carlsson ve diğerleri, 1980). Kolostrumda 7 adet plazma 

kaynaklı proteaz inhibitörünün (α2-makroglobulin, α2-antiplazmin, antitrombin III, C1-

inhibitorü, inter-α-tripsin inhibitorü, bovine plasma elastaz inhibitörü ve bovine plazma tripsin 

inhibitorü) varlığı tespit edilmiştir (Christensen ve diğerleri, 1995). Bunun dışında kolostrumda 

ayrıca tripsin inhibitörleri (Cechova ve diğerleri, 1971; Pineiro ve diğerleri, 1978; Honkanen-

Buzalski ve Sandholm, 1981) ve sistein proteaz inhibitörü (Hirado ve diğerleri, 1984, 1985) de 

bulunmaktadır. 
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2.5.3. Nükleotitler ve Nükleozitler 

 

Nükleotitler ve nükleozitler kolostrumun protein olmayan azotlu bileşikleridir (NPN). 

Kolostral fazda süte göre daha yüksek konsantrasyonlarda bulunurlar, sekresyon normal süte 

geçerken konsantrasyonları azalır. Sütteki miktarları litrede miligramdan azdır ve normal 

beslenme koşullarında fazla değişiklik göstermez (Schlimme ve diğerleri, 2000). Normal keçi 

sütünde nükleotit oranı koyun sütündekinden yüksekdir, ancak kolostrumda koyunda daha 

yüksek değerler görülmektedir. Koyun kolostrumunda 499 μmol/100 ml ve keçi kolostrumunda 

271 μmol/100 ml nükleotit bulunmaktadır (Johke, 1974). Nükleik asit sentezi, kazanılmış 

immun yanıt (Schaller ve diğerleri, 2004), yağ asitleri metabolizması, demir absorbsiyonu ve 

gastrointestinal kanalın onarımı gibi olaylarda önemli rolleri vardır (Sanchez-Pozo ve Gill 

2002). 

 

2.5.4. Lipidler 

 

Kolostrum ve sütün başlıca enerji kaynağını lipidler oluşturur. Genel olarak kolostrumun 

lipid konsantrasyonu sütten daha fazladır (Foley ve Otterby, 1978; Marnila ve Korhonen, 2011). 

Total lipid konsantrasyonu koyun kolostrumunda keçi kolostrumundakinden daha yüksekdir 

(Ahmadi ve diğerleri, 2016). Marounek ve diğerleri (2012) beyaz kısa kıllı ırk keçi 

kolostrumunda litrede 217 g katı madde olduğunu ve bunun da %26,1’ini yağların 

oluşturduğunu saptamışlardır. Bu yağların %67’sini doymuş yağ asitleri oluştururken 

%28,2’sini mono-doymamış yağ asitleri oluşturmaktadır. Kolostrumda saptanan toplam 38 yağ 

asidinden palmitik asit (%30,1), oleik asit (%25,3), stearik asit (%11,8) ve miristik asit (%11,4) 

kolostrumun başlıca yağ asitleridir. Laktasyon ilerledikçe mono-doymamış yağ asitlerinin oranı 

artarken, doymuş yağ asitlerinin oranı azalmaktadır. Zhang ve diğerleri (2020) keçi 

kolostrumundaki sfingomiyelin ve kolesterolün göreceli içeriğinin olgun süttekinin sırasıyla 

yaklaşık 2 ve 3 katı olduğunu belirtmektedir. Koyun kolostrumunda ortalama yağ oranı 

doğumda %11,2 ile %14,4 arasında değişmekte ve bu oran doğumu izleyen 10 saat içinde çok 

az bir azalma göstermektedir (Banchero ve diğerleri, 2004). Todaro ve diğerleri (2023a) 

kolostrumun içerdiği yağın %59,43’ünü doymuş yağ asitleri, %31,77’sini mono-doymamış yağ 

asitleri ve %8,80’ini de çoklu doymamış yağ asitlerinin oluşturduğunu, en yaygın yağ 

asitlerinin sırasıyla palmitik, oleik, miristik ve stearik asitler olduğunu rapor etmişlerdir. 
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Gebeliğin son trimestırındaki beslenme rejimi kolostrumun yağ oranı üzerinde önemli etkilere 

sahipdir (Castellaro ve diğerleri, 2022). 

 

2.5.5. Sitokinler ve Büyüme Faktörleri 

 

Kolostrumun diğer önemli bileşenleri arasında büyüme faktörleri özellikle IGF-1, 

Transforming Growth Factor Beta-2 (TGF-ß2), hormonlar, sitokinler ve spesifik olmayan 

antimikrobiyal faktörler yer alır (Pakkanen, 1998). IGF-1, kolostrumda bulunan birçok diğer 

faktör gibi yenidoğanın gastrointestinal sisteminin gelişimi açısından oldukça önemlidir. Genel 

olarak memenin salgılarında en yüksek IGF-1 değerleri doğumdan hemen sonra görülmekde ve 

zamanla azalmaktadır (Meyer ve diğerleri, 2017; Simonov ve diğerleri, 2021). En yüksek değer 

keçilerde (Simonov ve diğerleri, 2021) veya ineklerde (Meyer ve diğerleri, 2017) rapor 

edilirken, koyunlarda genel olarak daha düşük IGF-1 değerleri görülmektedir (Meyer ve 

diğerleri, 2017; Simonov ve diğerleri, 2021). Liu ve diğerleri (2021) keçi kolostrumunun olgun 

süte göre yaklaşık 83 kat daha fazla IGF-1 içerdiğini saptamışlardır. Bir çalışmada keçi 

kolostrumunda IGF-1 konsantrasyonunun ırka bağlı farklılıklar gösterdiği ve postpartum 4. ve 

7. günlerde IGF-1 konsantrasyonunun süttekine göre çok yüksek olduğu saptanmıştır 

(Buranakarl ve diğerleri 2021b). İkiz doğum yapanlarla karşılaştırıldığında, tek doğuranlarda 

IGF-1 konsantrasyonu postpartum 1. günde daha yüksek olmasına karşın diğer günler için 

önemli bir fark saptanmamışdır (Banchero ve diğerleri, 2004). 

 

Tablo 5. Keçi kolostrumu ve normal sütündeki besin madde miktarları (Niżnikowski ve 

diğerleri, 2006). 

Besin Maddesi Kolostrum Süt 

Protein (g/100 g) 8,78 3,59 

Yağ (g/100 g) 6,61 4,02 

Laktoz (g/100 g) 2,64 4,51 

Mineraller (g/100 g) 0,94 0,72 

Kuru Madde (g/100 g) 19,14 12,57 

IgG (µg/mL) 8123,33 1706,33 
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2.5.6. Mineraller ve Vitaminler 

 

 Koyun ve keçilerin kolostrumunda mineraller, özellikle mikroelementler ve besin 

kalitesi konusunda fazla veri bulunmamaktadır. Var olan veriler de genellikle belirli ırklar ve 

minerallerle ile sınırlıdır. Kolostrumun mineral kompozisyonu doğumu izleyen sağım 

zamanına ve hayvanın beslenme durumuna bağlı olarak farklılıklar gösterir. Memeli 

kolostrumu yüksek oranlarda kalsiyum, demir, fosfor, çinko, magnezyum, krom ve potasyum 

içermektedir (El-Loly, 2022). Dört mineral bileşiminin kantitatif analizinde çinko en yüksek 

konsantrasyonda bulunurken bunu mangan, demir ve bakır konsantrasyonları izlemişdir 

(Ahmadi ve diğerleri, 2016). Mineraller kolostrumda organik veya inorganik formda bulunurlar 

ve yenidoğanın gelişmesi ve kemik gelişimi, etkin hücresel fonksiyonlar ve ozmololitenin 

sürdürülmesi açısından önemlidirler. Ayrıca, immun ve antioksidan savunmalardaki rolleri 

nedeniyle mineraller yenidoğanın sağlığı açısından çok önemlidir (Teixeira ve diğerleri, 2014). 

Normal sütteki %0,7-0,8’lik oranlarına karşılık kolostrumdaki oranı %1,3’lere kadar 

ulaşmaktadır (Lucey ve Horne, 2009). En yüksek konsantrasyonu ilk emme veya sağımla elde 

edilen kolostrumdadır (Tsioulpas ve diğerleri, 2007). Genel olarak kalsiyum, fosfor, sodyum, 

potasyum, klor, demir, magnezyum, mangan, kobalt, selenyum, çinko ve molibden gibi tüm 

makro ve mikro elementler başlangıçda kolostrumda oldukça yüksek oranlarda bulunmaktadır 

(Salih ve diğerleri, 1987). Kolostrumun mineral konsantrasyonu doğumu izleyen 48 saat içinde 

giderek azalır. Kolostrumun mineral konsantrasyonlarındaki azalmaların hayvan türlerine ve 

ilgili minerale göre farklılıklar gösterdiği görülmektedir (Ahmadi ve diğerleri, 2016). Goran ve 

diğerleri (2010) koyun kolostrumunda sodyum ve demir konsantrasyonunun ilk 72 saatte artış 

gösterdiğini, magnezyum, kalsiyum, potasyum, çinko konsantrasyonun ise doğumdan sonraki 

ilk günden 12. güne kadar önemli ölçüde azaldığını rapor etmişlerdir. Keçi kolostrumunun 

demir içeriği koyun kolostrumundakinden daha yüksektir (Ahmadi ve diğerleri, 2016). Genel 

olarak kolostrumdaki başlıca mineral bileşenlerini H+, K+, Na+, Mg2+ ve Ca2+’nın sitratları, 

fosfatları ve kloridleri oluşturmaktadır. Mineraller kolostrumda suda çözünmüş veya kazein ile 

birlikte kompleks oluşturmuş halde bulunurlar (Lucey ve Horne 2009). 

Vitaminler besinlerde bulunan, çok yüksek biyolojik potansiyele sahip ve normal 

hücrelerin gelişmesi, çoğalması ve vücut fonksiyonlarının sürdürülmesi için son derece küçük 

miktarlarda gerekli olan heterojen bir organik madde grubudur. Kolostrum başlangıçda -

karoten ve retinoller, kobalamin, B vitaminleri, askorbik asit ve tokoferoller açısından çok 

zengindir (Ahmadi ve diğerleri, 2016; El-Loly, 2022). Kolostrumun sarı rengi de karoten 
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konsantrasyonundan kaynaklanır. Yağda eriyen vitaminlerin konsantrasyonu kolostrumun yağ 

miktarına bağlı olarak değişir. A vitamini retinol, retinal, retinoik asit, retinil esterleri ve  

-karoten gibi provitamin A karotinoidlerini de içeren birçok formda bulunur (Morrissey ve 

Hill, 2009). Koyun ve inek kolostrumu ile karşılaştırıldığında keçi kolostrumunda retinoller ve 

tokoferollerin miktarlarının daha yüksek olduğu görülmektedir (Ahmadi ve diğerleri, 2016). 

Bir çok çalışmada A vitamininin kolostrumdaki miktarının süte göre daha yüksek olduğu 

gösterilmekle beraber (Jensen ve diğerleri, 1999; Debier ve diğerleri, 2005), A vitamini ve 

karotenoidlerin konsantrasyonu laktasyonun ilk birkaç gününde önemli oranlarda azalır ve 

yaklaşık olarak beşinci günde normal sütteki değerlerine ulaşır (Calderon ve diğerleri, 2007; 

Abd El-fattah ve diğerleri, 2012). 

 

Tablo 6. Koyun ve keçi kolostrumunun ve sütünün bileşenleri. 

Tür 
Ig Düzeyi (mg/ml) 

Besin Madde Bileşenleri 

(%) Referans 

IgG IgA IgM Yağ Protein Laktoz 

Koyun Kolostrum 96,0 3,5 1,3 14,04 21,24 3,26 Ciuryk vd. (2004) 

Süt 1,0 0,2 0,2 6,82 5,59 4,88 Raynal-Ljutovac vd. (2008) 

Keçi Kolostrum 41,2 1,9 0,8 8,7 10,4 2,1 Moreno-Indias vd. (2012) 

Süt 1,72 0,08 0,03 3,70 3,57 4,92 Torres vd. (2013) 

Hernández-Castellano vd. (2014) 

 

 

2.6. Kolostrum Kalitesini Etkileyen Faktörler 

 

Kolostrumun kalitesi içerdiği Ig miktarı tarafından belirlenir ve bazı faktörlerden 

etkilenebilir. Bunlar başlıca hayvana bağlı faktörler, hastalık (mastitis) ve sürü yönetimidir 

(Stelwagen ve diğerleri, 2009). Plasenta yapısından dolayı kuzu ve oğlaklarda maternal 

antikorların intrauterin dönemde geçmediği ve bu yavruların agamaglobulinemik doğdukları 

(Godden, 2008) göz önünde bulundurulduğunda kolostrum kalitesinin önemi ortaya 

çıkmaktadır. Doğumdan sonraki 3 saat içinde yavruların Ig absorbsiyon yeteneği %70’in altına, 

12 saat içinde %50’nin altına ve 24 saat içinde de minimuma iner (Erdem ve Atasever, 2005). 

Bu nedenle kaliteli bir kolostrumun zamanında alınması da pasif bağışıklama açısından son 

derece önemlidir. 
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2.6.1. Hayvana Bağlı Faktörler 

 

Meme salgısının bileşimi ve konsantrasyonu öncelikle genetik özellikler gösterir. 

Hayvanın yaşı, paritesi, vücut kondisyon skoru (BCS), sağlık veya hastalıklar öyküsü ve 

kolostrumun miktarı da kolostrumun bileşimini ve kalitesini etkileyen önemli faktörlerdendir 

(Castro ve diğerleri, 2009; Romero ve diğerleri, 2012; Hernández-Castellano ve diğerleri, 2015; 

Chuck ve diğerleri, 2017; Kessler ve diğerleri, 2019; Agenbag ve diğerleri, 2023). Yarı kurak 

bölgede yapılan ve 128 gebe koyunla yavrularını kapsayan bir çalışmada annelerin geç gebelik 

dönemdeki BCS değerleri ile yavruların doğum ağırlığının pozitif yönde korele olduğu, yine 

BCS ile yavruların plazma IGF-1 değerlerinin pozitif yönde korele olduğu ve ikiz doğum yapan 

hayvanların kolostral IgG değerlerinin tekil doğum yapanlardan daha yüksek olduğu 

bildirilmiştir (De ve diğerleri, 2019). Molina ve diğerleri (1995) gebelik süresinin koyunlarda 

kolostrum kalitesini etkilediğini iddia etmiş olsa da bu konuda yapılan çalışmalar sınırlıdır 

(Castro ve diğerleri, 2011a). 

 

2.6.1.1. Aşılama 

 

Kolostrumdaki antikorların türü annenin doğrudan karşılaştığı patojenler veya aşılamalar 

ile etkileşdiği antijenler tarafından belirlenir. Sığırlardaki çalışmalardan belirli enfeksiyon 

ajanlarına karşı aşılanmış bir ineğin kolostrumunun sözkonusu ajanlara karşı etkili 

antikorlardan zengin olduğu ve bu kolostrumu alan buzağıların o enfeksiyonlara karşı korunma 

olasılıklarının daha yüksek olduğu bilinmektedir. Doğuma 3-6 hafta kala buzağı ishalleri ve 

pnömonilerinde rol oynayan başlıca enfeksiyonlara karşı yapılan aşılamalarda kolostrum alımı 

sonrasında buzağıların daha yüksek antikor titresine sahip olduğu görülmüştür (Jones ve 

diğerleri, 1988; Hodgins ve Shewen, 1996). Koyun ve keçilerde aşılamanın kolostrum 

kalitesine etkileri konusundaki bir çalışmada Clostridia, Pasteurella ve koyun çiçeği aşısı 

uygulanan koyun ve keçilerin IgA, IgG, IgM ve total kolostral immunoglobulin 

konsantrasyonunda önemli artışlar olmuş ve bu hiperimmun kolostrumu alan yenidoğanların 

serum IgG konsantrasyonunun oğlaklarda %89, kuzularda en az %66 daha yüksek olduğu 

saptanmışdır (Burezq ve Razzaque, 2017). 
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2.6.1.2. Irk 

 

Sığırlarda yapılan karşılaştırmalı çalışmalarda ırklar arasında kolostrum kalitesi farkı 

olabileceği gözlenmiştir. Genel olarak etçi ırklarda IgG1 konsantrasyonu (113,4 mg/ml) sütçü 

ırklara (42,7 mg/ml) göre daha yüksekdir (Guy ve diğerleri, 1994). Koyun ve keçilerde 

kolostrum kalitesinin ırkla olan ilgisi üzerine yapılan çalışmalar daha sınırlıdır. Ancak Black 

Bengal, Saanen ve Black Bengal-Saanen melezleri üzerine yapılan bir çalışmada Black Bengal 

kolostrumundaki IgG düzeyi Saanen ve Black Bengal-Saanen melezlerine göre önemli ölçüde 

düşük bulunmuştur (Buranakarl ve diğerleri, 2021b). Koyun kolostrumu üzerine yapılan ve 

farklı ırkların kolostral %Brix değerlerini gösteren bazı güncel çalışmalar Tablo 7’de 

özetlenmiştir. 

 

Tablo 7. Koyun ırklarına ait kolostrumların %Brix ölçüm değerleri. 

Irk 
Brix Ölçüm 

Aralığı (%) 
Referans 

Awassi 14,4 – 17,1 Berge ve diğerleri (2018) 

Crossbreed 13,0 – 23,5 Constantin ve Sipos (2021) 

Santa Inês 8,6 – 40,0 de Sousa ve diğerleri (2018) 

Lacaune 16,8 – 22,6 Torres-Rovira ve diğerleri (2017) 

Merino 21,6 – 44,7 Agenbag ve diğerleri (2023) 

Valle del Belice 16,8 – 27,0 Todaro ve diğerleri (2023a) 

 

2.6.1.3. Yaş 

 

 Yapılan bir çok çalışmada görece yaşlı ineklerden daha kaliteli kolostrum elde edilmiştir. 

Bunun sebebinin bu hayvanların doğal patojenlere daha fazla maruz kalmış olmasıyla ilgili 

olduğu düşünülmektedir (Tyler ve diğerleri, 1999). Yaş sığırlarda kolostrum kalitesini etkileyen 

faktörlerden biri olarak değerlendirilse de koyun ve keçilerde yaşın kolostrum kalitesi 

üzerindeki etkisi değişkendir ve tartışmalıdır. Delaney (2018) üretimin artırılması amacıyla 

daha yaşlı hayvanların sürüde yer değiştirme amacıyla tutulması gerektiğini ifade etmektedir. 
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Küçük ruminantlarda ırkın kolostrum kalitesi üzerine olan etkisinin yavru genişliği ve 

koyunların yaşından daha fazla olduğu düşünülmektedir (Castro ve diğerleri, 2011b). Campion 

ve diğerleri (2019) Belclare, Leicester melezi, Suffolk ve Terminal (Charollais, Texel ve 

Vendeen) koyun ırklarında gerçekleştirdikleri çalışmada yaşın postpartum ilk 18 saatlik 

kolostrum miktarını etkilediğini, ancak kolostrumdaki IgG miktarını etkilemediğini 

saptamışlardır. Benzer şekilde, 4.1-8.0 yaşındaki Dorset ırkı koyunların daha genç olanlardan 

günlük yaklaşık 1,5-2 kat daha fazla kolostrum ürettikleri rapor edilmişdir (Wohlt ve diğerleri, 

1981). Çalışmalar keçilerde de yaşın kolostrum kalitesini etkilemediği yönünde bulgular 

sunmaktadır (Argüello ve diğerleri, 2006; Zobel ve diğerleri, 2020). 

 

2.6.1.4. Parite 

 

Genel olarak parite yaş ile de ilişkili bir faktördür. Hayvanın yaşının ilerlemesi ile birlikte 

immun sisteminin de daha fazla patojenle etkileşmiş olmasının üretilen immunoglobulinlerin 

miktarı üzerinde pozitif etkisi olacağı öngörülmektedir (Godden, 2008). Sığırlarda parite ile 

laktasyon, yani doğum sayısı artıkça üretilen kolostrumun kalitesinin de arttığı (Morril ve 

diğerleri, 2012), böylece dördüncü doğumlarda üretilen kolostrumun daha genç 

hayvanlarınkine göre daha yüksek IgG içerdikleri kabul edilmektedir (Oyeniyi ve Hunter, 1978; 

Silva-del-Río ve diğerleri, 2017). Müller ve Ellinger (1981) de primiparların kolostral IgG 

konsantrasyonunun üçüncü ve dördüncü doğumunu yapanlarınkinden daha düşük olduğunu 

saptamışlardır. Benzer şekilde Moore ve diğerleri (2005) de üçüncü ve daha fazla laktasyon 

dönemindeki ineklerin kolostral IgG düzeylerinin ilk ve ikinci laktasyondakilerden fazla 

olduğunu göstermiştir. Buna karşın Reschke ve diğerleri (2017) 1., 2. ve ≥4. laktasyondaki 

inekler ile karşılaştırıldığında 2. laktasyondaki ineklerde en düşük kaliteli kolostruma sahip 

olanların oranının anlamlı olmasa da daha yüksek olduğunu bulmuşlardır. Koyun ve keçilerde 

paritenin kolostrum kalitesi üzerindeki etkisine yönelik çalışmalar sınırlı olsa da primipar 

koyunların kolostrumunda diğerlerine göre daha yüksek protein ve IgG konsantrasyonlarına 

bulunduğu rapor edilmişdir (Higaki ve diğerleri, 2013; Tabatabaei ve diğerleri, 2013). Ancak, 

Yılmaz ve Kaşıkçı (2013) görece yaşlı koyunların kolostrumlarının Ig konsantrasyonunun daha 

gençlere göre daha yüksek olduğunu belirtmektedir. Alves ve diğerleri (2015) vücut kondisyon 

skoru <2.75 olan primipar koyunların kolostrum üretiminin düşük olduğunu, ancak IgG 

konsantrasyonu açısından primiparlar ve multiparlar arasında bir fark bulunmadığı ve vücut 

kondisyonunun da bunda bir etkisi olmadığını saptamışlardır. Romero ve diğerleri (2013) 



23 

 

primipar keçilerin kolostrumunun multiparlara göre daha yüksek kuru madde içerdiği, 

multiparlara göre IgG konsantrasyonunun da daha yüksek olduğu, ancak IgG açısından farkın 

anlamlı olmadığını belirtmektedir. Buna karşın Kaçar ve diğerleri (2021) ikinci parite Saanen 

keçilerinde kolostrum kalitesinin diğerlerinden daha yüksek olduğunu rapor etmişlerdir. Ancak, 

yavrulama sayısının kolostrum IgG konsantrasyonunu etkilemediği yönünde veriler de 

bulunmaktadır (Sjoberg ve Van Saun, 2021). Benzer şekilde Hamad (2014) Libya yerli 

keçilerinde paritenin kolostrum kalitesini etkilemediğini bildirmektedir. 

 

2.6.1.5. Yavru Sayısı 

 

Al-Sabbagh (2009), ikiz gebeliğe sahip koyunların kolostrum kalitesinin tekil doğum 

yapan koyunlara göre daha yüksek olduğunu rapor etmişdir. Buna karşın Tabatabaei ve 

diğerleri (2013) tekil, ikiz ve üçüz doğum yapan koyunların kolostrum IgG değerleri arasında 

önemli bir farkın olmadığını bildirmişdir. Kessler ve diğerlerinin (2019) koyun ve keçilerle 

gerçekleştirdikleri çalışmada ikiz ve üçüz doğum yapan hayvanlarda kolostral protein oranları 

yüksek olsa da, kolostral IgG düzeylerinde anlamlı bir fark bulunmamışdır. Benzer şekilde, 

Romero ve diğerleri (2013) bir batında doğan yavru sayısının keçilerin kolostrum kalitesi 

üzerinde anlamlı bir değişiklik yapmadığını saptamışlardır. 

 

2.6.1.6. Doğum Dönemi 

 

Koyun ve keçilerde doğum sezonunun kolostrum kalitesini etkileyip etkilemediği 

konusundaki çalışmalar sınırlı ve tartışmalıdır. Todaro ve diğerleri (2023a) Valle del Belice ırkı 

koyunlarda yaptığı güncel çalışmada, doğum sezonunun kolostral IgG ve Brix ölçümleri 

üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkiye sahip olmadığını saptamışlardır. Sığırlarda sıcak 

stresi IgG ve IgA ile total protein, kazein, laktalbumin, yağ ve laktoz oranında düşüşe neden 

olmaktadır (Nardone ve diğerleri, 1997). Bu nedenle gerekli önlemler alınmadığında sıcak 

mevsimdeki doğumlar kolostrum kalitesi açısından bir risk faktörü oluşturabilir. Ancak, bu 

konudaki bulgular da tartışmalıdır. Morin ve diğerleri (2001) ilkbaharı değerlendirmedikleri 

çalışmalarında buzağılama sezonunun IgG1 konsantrasyonunu etkilemediğini belirtirken, 

Nordane ve diğerleri (1997) yüksek hava sıcaklıkları etkisindeki ineklerin ilk dört 

sağımlarından elde edilen kolostrumlarındaki IgG konsantrasyonunun daha düşük olduğunu, 
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peripartal dönemdeki yüksek sıcaklıkların kolostrum kalitesi açısından önemli bir risk faktörü 

olduğunu değerlendirmektedir. Costa ve diğerleri (2021) Ağustos-Kasım arasında doğum 

yapan ineklerin kolostral IgA, IgG ve IgM konsantrasyonunun diğer dönemlerdekine göre daha 

yüksek olma eğiliminde olduğunu saptamışlardır. Buna karşın Çolakoğlu ve diğerleri (2021) 

yazın doğum yapan ineklerin kolostral IgG konsantrasyonunun kışın doğum yapanlarınkinden 

daha yüksek olduğunu rapor etmişlerdir.  

 

2.6.1.7. Laktasyon Evresi 

 

İmmun komponentlerinin konsantrasyonu laktasyon evresine bağlı olarak değişmektedir. 

Doğum ile birlikte en yüksek immunoglobulin konsantrasyonu memelerden ilk salgılanan 

kolostrum örneklerinde bulunmaktadır (Denholm, 2022). Postpartum dönemin başlangıcında 

immun komponentlerin oranı total kolostrum miktarının %5’i gibi değerlere ulaşabilir (Butler, 

1973). Sonrasında her emme veya sağım ile immunoglobulin konsantrasyonu önemli ölçüde 

azalmaktadır (Erdoğan ve Dayıoğlu, 1990; Buranakarl ve diğerleri, 2021b). Ancak, laktasyonun 

geç evresinde süt veriminin önemli düşüş gösterdiği dönemde immunoglobulin konsantrasyonu 

tekrar yükselişe geçmektedir (Auldist ve diğerleri, 1998). Benzer şekilde geç laktasyon 

evresinde sütteki nötrofil miktarı ve sayısı da artış göstermektedir (Rainard ve Riollet, 2006). 

Keçilerde postpartum dönemde analizlerin yapıldığı ilk 7 günde memelerin salgısında 

(kolostrum-süt) laktoz, pH ve iletkenlik artarken, diğer tüm değişkenlerin zamanla azalma 

gösterdiği rapor edilmişdir (Romero ve diğerleri, 2013). 

 

2.6.2. Mastitis 

 

 Kolostrum ve sütün mikrobiyal içerikleri arasında önemli farklılıklar vardır 

(Niyazbekova ve diğerleri, 2020). Çoğunlukla patojen bakteriler, mantarlar ve virüsler 

tarafından oluşturulan ve meme bezinin bir yangısı olan mastitis, memenin lokal bağışıklık 

sistemi ile birlikte sekresyonunu oluşturan kolostrum ve sütün miktarını ve bileşimini de önemli 

ölçüde etkiler. Bu sebeple akut bir mastitis durumunda özellikle doğal immun sistem 

unsurlarının kompozisyonu sütte ve kolostrumda değişiklik gösterecektir (Oviedo-Boyso ve 

diğerleri, 2007). 

https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Katharine%20Denholm&eventCode=SE-AU


25 

 

Bakteriyel enfeksiyonla gelişen mastitis dünya çapında çoğu işletme için ciddi bir 

ekonomik kayba neden olmaktadır. Laktasyonun ilk 30 gününde meydana gelen mastitis ilaç 

kullanımı, süt kaybı ve inek ölümleri gibi doğrudan kayıplara neden olur. Ayrıca mastitis süt 

üretiminde azalma ile prematüre doğum gibi dolaylı şekilde önemli kayıplara neden olmaktadır 

(Rollin ve diğerleri, 2015). Benzeri ekonomik kayıplar doğal olarak küçük ruminant 

yetiştiriciliği için de söz konusudur. Hijyenik olmayan koşullarda yapılan sağım işlemleri 

mastitis ile sonuçlanmıyorsa meme dokusunun bakterilerle olan temasının artmasına ve daha 

önce de belirtildiği gibi güçlü bir immun yanıtın gelişmesine neden olacaktır. 

Mastitisli kolostrumların yenidoğanlara içirilmemesi önerilmektedir (Christley ve 

diğerleri, 2003). Meme dokusundaki hasar süt verimini düşürecek ve bu durum yenidoğan 

oğlak ve kuzuların gelişimini etkileyecektir. Hasarlı meme dokusuna sahip koyunların 

yavrularında mortalite oranlarının sağlıklı olanlara göre %15 daha fazla olduğu görülmektedir 

(Agenbag ve diğerleri, 2021). Güç/prematüre doğum, hipotermi, diare ve septisemi neonatal 

dönemde en fazla mortaliteye neden olan problemlerdir (Jacobsen ve diğerleri, 2002; 

Figueiredo ve diğerleri; 2004). 

 

2.6.3. Yönetim 

 

Laktasyon reprodüksiyonun son fazıdır ve yetiştiriciliğin başarılı olması için gereklidir. 

Yönetim (çiftlik/sürü yönetimi, menejmen), süt ve kolostrumun kompozisyonunu etkileyebilir. 

İkinci ve sekizinci sağımlar arasındaki süt, yapısının giderek normal süt haline dönüşmesi 

nedeniyle “transit süt” olarak tanımlanmaktadır (Yılmaz ve Kaşıkçı, 2013). Kuzu ve oğlaklar 

doğumun hemen sonrasında, 3-12 saat içerisinde doğum ağırlıklarının %10-20’si kadar 

miktarda kolostrumu mutlaka almalıdır (Şireli, 2017). Yenidoğan kuzuların doğumu izleyen ilk 

bir saat içinde 50 ml/kg ve 24 saatlik sürede 200 ml/kg kadar kolostrum alması gereklidir 

(Aydoğdu ve diğerleri, 2015). Maternal dolaşımdan kolostruma Ig transferi doğumdan önceki 

son haftalarda gerçekleştiğinden (Ciupercescu, 1977; Micusan ve Borduas, 1977; Castro ve 

diğerleri, 2006) ileri gebelik dönemlerinde hayvanların beslenmesinde yapılacak düzenlemeler 

ve stres faktörlerinden uzak tutulmasının kolostrum kalitesi üzerine olumlu etkisi olması 

beklenebilir. Özellikle gebeliğin son 2 aylık döneminde koyun ve keçilerin beslenmesi, 

uygulanan aşılar, parite ve sağlık durumu gibi faktörler kolostrumun içeriğini ve Ig düzeyini 

etkilemektedir (Şireli, 2017). Doğumdan sonra koyunların daha iyi beslenmesi kolostrum 
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miktarını artırmaktadır (Mellor ve Murray, 1985). Sonuç olarak çeşitli faktörlerin etkisi 

sonucunda kolostrumun içeriğinde farklı Ig düzeyleri oluşacak ve bunun sonucunda da kuzu ve 

oğlaklarda farklı düzeylerde bağışıklık meydana gelecektir (Pugh, 2002; Freer ve Dove, 2002; 

Savaş, 2007; Kara, 2015). 

Argüello ve diğerleri (2004), oğlaklarda ilk 6-7 haftalık dönemde kolostum aracılı pasif 

immunitenin gerçekleşmemesi durumunda, doğumları izleyen ilk dört günde mortalite 

oranlarının çok yüksek olduğunu bildirmiştir. Öte yandan yapılan araştırmalar koyunların 

yaklaşık olarak %22’sinin düşük kalitede kolostrum ürettiğini göstermektedir (Dwyer ve 

diğerleri, 2016). 

 

2.6.4. Kuru Dönem 

 

Kuru dönemin meme sağlığı ve kolostrum kalitesi üzerine etkilerine yönelik bir çok 

çalışma bulunmaktadır. Literatür verilerine göre genel olarak kuru dönemin süresi meme sağlığı 

açısından önemli olmakla birlikte normalden kısa tutulması ya da atlanması, kolostrumun 

yoğunluğunu azaltmaktadır (Mansfeld ve diğerleri, 2012). Torres Rovira ve diğerleri (2017) de 

benzer şekilde kuru dönemin kısalması ile kolostrum kalitesi arasında negatif bir korelasyon 

bulunduğunu ileri sürmektedir. 

 

2.6.5. Kortikosteroid Kullanımı 

 

 Tedavi amacıyla uygulanan kortikosteroidler kolostrum kalitesini etkiler. Özellikle 

uzun süreli kortikosteroid kullanımı Ig yoğunluğunu azaltmaktadır (Selk, 2012). Öte yandan, 

keçilerde senkronizasyon amaçlı uygulanan PGF2α’nın da kolostral IgG üzerinde olumsuz 

etkisi olabileceği bildirilmiştir (Castro ve diğerleri, 2011b). 
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2.7. Kolostrum Kalitesini Belirleme Yöntemleri 

 

Kolostrum bir deyimle “Altın besin” olarak tarif edilmektedir. Ancak altın standardı 

sağlamak için her kolostrum yeterince kaliteli olmayabilir. Bu nedenle her hayvan için 

kolostrumun kalitesinin belirlenmesi yenidoğan morbiditesi ve mortalitesinin azaltılması 

açısından önemli bir seçenekdir. Kolostrum kalitesi direkt veya indirekt yöntemlerle 

belirlenebilir. Günümüzde kolostrum kalitesi sadece laboratuvar koşullarında değil, aynı 

zamanda saha koşullarında basit yöntemlerle güvenli bir şekilde saptanabilmektedir. Kolostrum 

kalitesinin değerlendirilmesinde kullanılan direkt ve indirekt yöntemler Tablo 8’de 

özetlenmiştir. Kolostral IgG miktarına göre kolostrum 3 şekilde kalitelendirilir. Bunlar: 

 Yüksek kaliteli (60 mg/ml). 

 Kaliteli (50 mg/ml). 

 Düşük kaliteli (30 mg/ml). 

 

Tablo 8. Kolostrum kalitesini ölçmede sıklıkla kullanılan bazı direkt ve indirekt 

yöntemler. 

Ölçüm Tipi Ölçüm Yöntemi 

Direkt RID 

ELISA 

STIGA 

İndirekt Refraktometre 

Kolostrometre 

Çinko Sülfat Turbidite Testi 

Sodyum Sülfit Turbidite Testi 

 

 

2.7.1. Direkt Yöntemler 

 

Radyal immunodifüzyon (RID) ölçüm yöntemi kolostrumdaki Ig konsantrasyonunu 

saptamak amacıyla kullanılmaktadır ve en geçerli yöntemdir (Bielmann ve diğerleri, 2010). 

Ancak, RID laboratuvar koşullarında uygulanan ve sonuçlarının alınması 24 saati bulan görece 

pahalı bir yöntemdir (Pechova ve diğerleri, 2019). RID, geçmişte kolostrumdaki IgG düzeyini 
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direkt ölçebilen tek yöntemdi, ancak daha sonraki çalışmalarda kolostrum ve sütteki IgG 

konsantrasyonları ELISA (Enzyme-linked Immunosorbent Assay) yöntemiyle de tespit 

edilebilmiştir (Gelsinger ve diğerleri, 2015). Ayrıca, Transmission Infrared Spectroscopy (TIR) 

yöntemi de kolostral IgG konsantrasyonunun belirlenmesinde kullanılabilir (Elsohaby ve 

diğerleri, 2016). Split trehalase immunoglobulin G assay (STIGA) yöntemi bir glikolitik enzim 

olan trehalazın (TreA) trehalozu glikoza yıkımlaması esasına dayanır. TreA fonksiyon 

göstermeyen iki fragmente ayrılır; N (TreAN) ve C (TreAC) fragmentleri. Her iki fragment de 

Streptokokal G proteinine bağlanmıştır. G protein kompleksi kolostrum içindeki IgG’nin Fc 

fragmentine bağlanarak indikatör görevi görür. Meydana gelen yeni kompleks kolorimetrik 

analizle değerlendirilir (Drikic ve diğerleri, 2018; Şekil 2). 

 

 

Şekil 2. STIGA yönteminin şeması (Drikic ve diğerleri, 2018). 

 

2.7.2. İndirekt Yöntemler 

 

Kolostrum kalitesini belirlemede kullanılan indirekt yöntemler refraktometre ve 

kolostrometre yöntemleridir. Bunların dışında indirekt olarak Çinko Sülfat Turbidite Testi ve 

Sodyum Sülfit Turbidite Testi de kullanılmaktadır (Jones ve diğerleri, 2004; Alley ve diğerleri, 

2012; Vatankhah, 2013). 
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2.7.2.1. Refraktometre 

 

Refraktometrenin çalışma prensibi çözeltilerin belirli şartlar altında ışığı kırma güçlerinin 

sabit olması ilkesine dayanır. Bu prensipten yararlanarak birçok maddenin saflık dereceleri ve 

çözeltilerin konsantrasyonları da tespit edilir. Dolayısıyla bu yöntem Veteriner Hekimlik 

dışında zirai üretim ve gıda sektöründe de kullanım alanı bulmaktadır. 

Standart yöntem olan RID her ne kadar güvenilir olsa da ölçüm için zaman gerektirmesi 

ve pratik olmaması bakımından Brix refraktometreye dayalı ölçüm, yetiştirme koşullarında hem 

daha pratik hem de daha ucuz bir yöntemdir (Buranakarl ve diğerleri, 2021a,b). 

Refraktometreler kullanım amacına göre farklı ölçüm skalalarına sahipdir. Kolostrumun 

kalitesini belirleme bakımından Brix skalası, bir diğer deyişle Brix Refraktometresi 

kullanılmaktadır. Işık ışınlarının örneğin üzerine düşmesiyle ölçüm yapılır. Sonuçda örnekden 

geçen ışığın kırılma indeksi değerlendirilmektedir (saf suyun refraktometre indeksi 

1,3329’dur). Kolostrumdaki proteinler ışığın kırılmasına sebep olur. Dolayısıyla protein miktarı 

ne kadar fazlaysa ışığın kırılma indeksi de o kadar yüksek olacakdır. Ancak, kolostrum 

içerisinde bulunan yağ moleküllerinin de ışığın kırılma indeksine olan etkisi nedeniyle manuel 

refraktometrelerde sonuç yanıltıcı olabilir. Bu nedenle günümüzde elektronik refraktometreler 

geliştirilmişdir. Dijital Brix Refraktometresi kolostrumdaki IgG düzeyinin belirlenmesi 

açısından önemlidir. Koyun ve keçilerde Brix skoruna göre %22’lik bir dansite kolostrumda 50 

mg/ml IG’ye karşılık gelmektedir ve böyle bir kolostrum kaliteli kolostrum olarak 

tanımlanmaktadır (Buranakarl ve diğerleri, 2021a; Hamer ve diğerleri, 2023). Bu değerlendirme 

taze veya dondurulmuş kolostrum örneğinin kullanıldığı optik ya da elektronik refraktometre 

için geçerlidir. Yapılan ölçüm sonucunda bulunan değer %20’nin altında (30 mg/ml’nin 

altında) ise kolostrum örneği düşük kaliteli olarak değerlendirilir. Bu tür kolostrumlar 

yenidoğanda etkin bir pasif bağışıklık oluşturamaz ve uygun katkılar ile desteklenmesi gerekir.  

Bartier ve diğerleri (2015), Brix refraktometresinin özellikle koyunlarda IgG 

konsantrasyonunu ve dolayısıyla kolostrum kalitesini belirlemede doğru sonuçlar 

vermeyebileceğini ileri sürse de sığır işletmelerinde kullanılan refraktometrelerin koyunlarda 

da kullanımı mümkündür (Belkasmi ve diğerleri, 2022). 

RID ve ELISA gibi geçerliliği ve güvenilirliği yüksek olan laboratuar yöntemleriyle 

karşılaştırmalara dayanan birçok araştırmada koyun ve keçiler için Brix refraktometre 

ölçümlerinde %18-%20 ve üzerindeki değerlerin kaliteli olarak değerlendirilebileceği, ancak 
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olası ölçüm hataları göz önünde bulundurarak Brix ölçümü %22’nin altında kalanların düşük 

kaliteli, %22-25 arasındaki Brix değerlerinin kaliteli ve %26’nın üzerinde olan kolostrumların 

da yüksek kaliteli kolostrum olarak değerlendirilmesinin daha doğru olacağı vurgulanmaktadır 

(Buranakarl ve diğerleri, 2021a; Hamer ve diğerleri, 2023). Güncel çalışmalar sığırlarda (Röder 

ve diğerleri, 2023), keçilerde (Zobel ve diğerleri, 2020; Buranakarl ve diğerleri, 2021a) ve 

koyunlarda (Kessler ve diğerleri, 2021; Spina ve diğerleri; 2021) %Brix ölçümlerinin RID ve 

ELISA gibi direkt yöntemlerle olan yüksek korelasyonuna göre Brix refraktometrenin saha 

şartlarında pratik ve güvenilir bir yöntem olduğuna işaret etmektedir. Buna göre Brix değerleri 

%18 ile %22 arasındaki kolostrumlar şüpheli olarak değerlendirilir ve bu değerlere sahip 

annelerin yavrularına yüksek kaliteli kolostrum desteklerinin uygulanması önerilmektedir 

(Buczinski ve Vandeweerd, 2016). 

 

2.7.2.2. Kolostrometre 

 

 Kolostrometre oldukça basit bir tasarıma ve çalışma esasına dayanan, bu nedenle saha 

koşullarında kullanıma oldukça uygun olan bir araçtır. Kolostrometre alınan kolostrum 

örneğine daldırılmak suretiyle çalışır. Fizik kuralları gereği kolostrum içeriğinde ne kadar fazla 

Ig varsa kolostrumun dansitesi de o kadar fazla olacaktır. Bu nedenle Ig yoğunluğu arttıkça 

kolostrometre seviyesi de yükselecek, düştükçe ise kolostrum örneğinde daha fazla dibe doğru 

batacaktır. 

Kolostrometre sonuçları ortam sıcaklığından ve kolostrumun fiziksel özelliğinden 

(örneğin içerdiği yağ globülleri) etkilenebilir. Makineden elde edilen kolostrum içeriğinde 

gözle görülmeyecek hava kabarcıklarının olması da yine değerlendirme sonucunu (düşük kalite 

şeklinde yorumlama) etkileyebilir. Kullanımı için fazla miktarda kolostrum gerektirdiğinden, 

kolostrometre daha çok sığır yetiştiriciliğinde kullanım alanı bulmaktadır. Gerek kolostrometre 

gerekse Brix refraktometre sığır yetiştiriciliğinde işletme koşullarında kolostrum kalitesini 

belirlemede kullanışlı olabilir (Bartens ve diğerleri, 2016).  
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

 

3.1. Gereç 

3.1.1. Hayvanlar 

 

Çalışmanın evrenini Trakya bölgesinde Keşan, İpsala ve Tekirdağ’da en az 100 baş 

damızlık dişi hayvan bulunan 18 koyun (Ovis aries) ve 18 keçi (Capra hircus) işletmesi, 

örneklemini her işletmeden birkaç kuşak aynı bölgede yaşamış, sağlıklı ve normal bir doğum 

öyküsü ile yaşayan bir yavruya/yavrulara sahip 15er sürü, toplam 270 adet keçi ve 270 adet 

koyundan oluşan 540 hayvan oluşturdu. Tüm işletmelerde hayvanlar mera sezonunda merada 

otlatılmakta, kış koşullarında da ağılda beslenmekteydi. Çiftliklerde üreme yönetimi yılda 

yalnızca bir doğumla (Aralık-Ocak ve Mart-Nisan) doğal çiftleşmeye dayanmaktadır 

Örnekler alınmadan önce hayvan sahipleri çalışma konusunda bilgilendirildi ve sözel 

onamları alındı. 

 

3.2. Yöntem 

 

Kolostrumun kalitesini ölçmek amacıyla bir dijital Brix refraktometre (PAL-1, Atago Co. 

Ltd., Bellevue, WA) kullanıldı. Kolostrum kalitesi yavrunun ilk beslenmesinden hemen önce 

sağılarak alınan yaklaşık 5 ml kolostrum örneğinden birkaç damla (yaklaşık olarak 0.3 ml) 

örnek kullanılarak x3 tekrar şeklinde belirlendi ve ortalaması o hayvan için %Brix değeri olarak 

kaydedildi. Refraktometre ölçümleri oda sıcaklığı koşullarında gerçekleştirildi. Her ölçüm 

arasında refraktometre distile suyla temizlendi ve rekalibre edildi. 

Kolostrumun kalitesini etkileyen olası faktörlerin saptanabilmesi için hazırlanan ve 

işletmenin tipi, sürü bakımı ve hayvanların demografik özellikleri ile ilgili soruları içeren bir 

anket formu (Ek 1) hayvan sahipleri veya sürü yöneticilerine uygulandı. Veriler soru-cevap 

yöntemiyle toplandı. 
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3.3. İstatistiksel Analizler 

 

Araştırmada elde edilen veriler SPSS 22.0 (PASW Inc., Chicago. IL. USA) paket 

programı kullanılarak değerlendirildi. Verilerin dağılımı Kolmogorov-Smirnov testi ve 

homojenitesi Levene testi ile kontrol edildi. Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistikler, 

frekans, ikili karşılaştırmalar için bağımsız gruplar için t-Testi ve çoklu karşılaştırmalar için 

Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) ile post hoc Tukey kullanıldı. Tüm analizlerde p<.05 

anlamlı olarak değerlendirildi. Veriler % değer, ortalama  standart sapma (x̄SD) ve Minimum 

(Min) – Maksimum (Max) olarak verildi. Tüm analizlerde anlamlılık ölçütü olarak p<.05 

düzeyi anlamlı kabul edildi. 
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4. BULGULAR 

 

 

Çalışma ekstansif ve intensif küçükbaş yetiştiriciliğinin yaygın olduğu Trakya 

Bölgesi’ndeki koyun ve keçilerin kolostrum kalitesini ve olası etkileyen faktörler ile 

yenidoğanların pasif bağışıklanma durumunu belirlemek amacıyla gerçekleştirildi. Bu amaçla 

bölgede koyun ve keçi yetiştirilen 18’er işletmede doğum yapan annelerden rastgele 15’er 

koyun ve keçiden alınan kolostrum örnekleri dijital Brix refraktometre ile değerlendirildi. 

Ancak, yavrulardan kan alınmasına onay verilmediği için pasif bağışıklama değerlendirilemedi. 

 Çalışmada toplanan veriler koyun ve keçiler için ayrı değerlendirildi. Örneklemi 

oluşturan tüm hayvanlardan elde edilen Brix değerleri ortalaması koyun ve keçiler için Tablo 

9’da özetlenmişdir. Tablo 9’da da görüldüğü gibi koyun ve keçilerin ortalama Brix değerleri ile 

minimum ve maksimumları birbirine oldukça yakındır. 

 

Tablo 9. Koyun ve keçi kolostrumlarının %Brix ölçüm değerleri. 

Tür N x̄SD (%) Min (%) Max (%) 

Koyun 270 24,394,16 16,80 37,40 

Keçi 270 24,304,83 17,20 36,90 

 

4.1. Koyunlar 

 

Çalışmanın gerçekleştirildiği 18 işletmede Kıvırcık ve Merinos yetiştiriciliği 

yapılmaktadır. Tüm işletmelerde sürü bakımı hayvan sahipleri tarafından 

gerçekleştirilmektedir. Örneklemi oluşturan koyunların tanımlayıcı verileri Tablo 10’da yer 

almaktadır.  
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Tablo 10. Örneklemi oluşturan koyunlara ait tanımlayıcı veriler. 

Değişkenler 
Kolostrum Örneği 

Alınan İşletme Sayısı 

Kolostrum 

Örneği (N) 

Örneklem 

Yüzdesi (%) 

Yaş (Yıl)    

3 7 105 38,89 

4 4 60 22,22 

5 4 60 22,22 

6 2 30 11,11 

7 1 15 5,56 

Irk    

Merinos 8 120 44,44 

Kıvırcık 10 150 55,56 

Parite    

1 4 60 22,22 

2 6 90 33,33 

3 3 45 16,66 

4 5 75 27,79 

Doğum Zamanı    

İlkbahar 7 105 38,89 

Kış 11 165 61,11 

 

 Koyunlarda ölçülen Brix değerleri 16,80 ile 37,40 arasında değişmektedir. Toplamda 94 

(%34,81) koyunun %Brix değeri koyunlar için kaliteli bir kolostrumun göstergesi olarak kabul 

edilen 22 değerinin altındadır. Genelde 8 koyun ile en fazla yığılım 26,10 Brix değerinde 

görülmektedir. Bunu 5’er koyun ile 24,90, 21,00, 20,70 ve 20,60 değerleri izlemektedir. Diğer 

ölçüm değerleri 1 ile 4 koyun tarafından temsil edilmektedir (Tablo 11, Şekil 3).  



35 

 

Tablo 11. Örneklemi oluşturan koyunların kolostral %Brix değerleri frekans dağılımı. 

x̄ F P CP x̄ F P CP x̄ F P CP x̄ F P CP 

16,80 1 0,4 0,4 21,00 5 1,9 28,5 25,10 3 1,1 56,3 29,10 2 0,7 87,0 

17,10 1 0,4 0,7 21,10 2 0,7 29,3 25,20 5 1,9 58,1 29,20 2 0,7 87,8 

17,20 1 0,4 1,1 21,20 2 0,7 30,0 25,30 2 0,7 58,9 29,60 2 0,7 88,5 

17,70 3 1,1 2,2 21,30 2 0,7 30,7 25,40 2 0,7 59,6 29,80 1 0,4 88,9 

17,80 3 1,1 3,3 21,40 2 0,7 31,5 25,50 3 1,1 60,7 29,90 1 0,4 89,3 

17,90 2 0,7 4,1 21,50 1 0,4 31,9 25,70 2 0,7 61,5 30,00 3 1,1 90,4 

18,00 1 0,4 4,4 21,60 3 1,1 33,0 25,80 3 1,1 62,6 30,10 1 0,4 90,7 

18,10 2 0,7 5,2 21,70 3 1,1 34,1 25,90 4 1,5 64,1 30,20 3 1,1 91,9 

18,20 1 0,4 5,6 21,80 2 0,7 34,8 26,00 3 1,1 65,2 30,30 1 0,4 92,2 

18,40 2 0,7 6,3 22,10 3 1,1 35,9 26,10 8 3,0 68,1 30,60 1 0,4 92,6 

18,50 1 0,4 6,7 22,30 2 0,7 36,7 26,20 3 1,1 69,3 30,90 2 0,7 93,3 

18,60 3 1,1 7,8 22,50 2 0,7 37,4 26,30 3 1,1 70,4 31,00 2 0,7 94,1 

18,80 1 0,4 8,1 22,60 1 0,4 37,8 26,40 2 0,7 71,1 31,10 1 0,4 94,4 

18,90 2 0,7 8,9 22,70 1 0,4 38,1 26,50 2 0,7 71,9 31,40 1 0,4 94,8 

19,00 3 1,1 10,0 22,80 1 0,4 38,5 26,60 3 1,1 73,0 31,70 1 0,4 95,2 

19,10 1 0,4 10,4 22,90 2 0,7 39,3 26,70 1 0,4 73,3 31,90 1 0,4 95,6 

19,20 2 0,7 11,1 23,00 1 0,4 39,6 26,80 1 0,4 73,7 32,10 2 0,7 96,3 

19,30 2 0,7 11,9 23,10 2 0,7 40,4 26,90 1 0,4 74,1 32,20 1 0,4 96,7 

19,40 2 0,7 12,6 23,30 1 0,4 40,7 27,00 5 1,9 75,9 32,40 2 0,7 97,4 

19,50 1 0,4 13,0 23,50 1 0,4 41,1 27,10 1 0,4 76,3 32,90 1 0,4 97,8 

19,60 1 0,4 13,3 23,60 1 0,4 41,5 27,20 2 0,7 77,0 33,50 1 0,4 98,1 

19,70 2 0,7 14,1 23,70 2 0,7 42,2 27,30 2 0,7 77,8 33,80 1 0,4 98,5 

19,80 2 0,7 14,8 23,80 1 0,4 42,6 27,60 1 0,4 78,1 34,00 1 0,4 98,9 

19,90 2 0,7 15,6 24,00 4 1,5 44,1 27,70 1 0,4 78,5 34,80 1 0,4 99,3 

20,00 3 1,1 16,7 24,10 4 1,5 45,6 27,80 2 0,7 79,3 36,60 1 0,4 99,6 

20,10 3 1,1 17,8 24,20 1 0,4 45,9 27,90 3 1,1 80,4 37,40 1 0,4 100,0 

20,20 4 1,5 19,3 24,30 4 1,5 47,4 28,00 2 0,7 81,1     

20,30 2 0,7 20,0 24,40 1 0,4 47,8 28,10 2 0,7 81,9     

20,40 2 0,7 20,7 24,50 2 0,7 48,5 28,20 1 0,4 82,2     

20,50 2 0,7 21,5 24,60 3 1,1 49,6 28,40 1 0,4 82,6     

20,60 5 1,9 23,3 24,70 3 1,1 50,7 28,50 2 0,7 83,3     

20,70 5 1,9 25,2 24,80 4 1,5 52,2 28,60 3 1,1 84,4     

20,80 2 0,7 25,9 24,90 5 1,9 54,1 28,70 1 0,4 84,8     

20,90 2 0,7 26,7 25,00 3 1,1 55,2 29,00 4 1,5 86,3     

F*: frekans, P*: yüzde, CP*: kümülatif yüzde. 
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Şekil 3. Koyunlarda %Brix değerlerinin frekans dağılımı. 

 

4.1.1. İşletme 

 

Koyun sürülerinden elde edilen kolostrumların işletmelere göre ortalama %Brix değerleri 

19,602,94 (7 No’lu işletme) ile 32,421,82 (1 No’lu işletme) arasında değişmektedir (Tablo 

12).  
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Tablo 12. Koyun kolostumlarının işletmelere göre %Brix değerleri. 

İşletme No N x̄  SD (%) Min (%) Max (%) 

1 15 32,421,82 30,30 36,60 

2 15 24,903,09 18,80 29,10 

3 15 21,971,18 20,20 24,10 

4 15 21,612,52 18,10 27,20 

5 15 23,151,98 18,90 26,00 

6 15 27,143,98 17,90 30,00 

7 15 19,612,94 16,80 29,20 

8 15 22,253,78 17,10 28,40 

9 15 20,072,86 17,70 27,00 

10 15 24,151,48 21,60 26,10 

11 15 28,342,63 26,50 37,40 

12 15 30,621,16 29,00 32,40 

13 15 26,391,08 25,80 30,20 

14 15 20,810,48 19,90 21,70 

15 15 24,860,29 24,40 25,50 

16 15 26,431,41 22,50 28,00 

17 15 24,990,37 24,00 25,40 

18 15 19,890,67 18,60 21,00 

Toplam 270 24,394,16 16,80 37,40 

 

 

Kolostrum Brix değerlerinin işletmeler arasında önemli farklılıklar gösterdiği 

saptanmışdır (p<.001). Post hoc analiz sonuçları 1 nolu işletmenin ortalama Brix değerinin 2-

11 ve 13-18 nolu işletmelerden daha yüksek olduğunu ortaya koymaktadır (p<.001). Diğer 

gruplar arasında da benzer şekilde önemli farklılıklar saptanmış ve bunlar Tablo 13’de 

özetlenmişdir. 
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Tablo 13. Koyun işletmeleri ile ilgili %Brix değerleri post hoc analizi sonuçları.  

İşletme 

No 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 .640 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 

2  .018 .003 .684 .157 <.001 .060 <.001 1.000 .001 <.001 .890 <.001 1.000 .866 1.000 <.001 

3   1.000 .986 <.001 .013 1.000 .540 .280 <.001 <.001 <.001 .988 .021 <.001 .012 .374 

4    .858 <.001 .061 1.000 .858 .087 <.001 <.001 <.001 1.000 .004 <.001 .002 .721 

5     <.001 .001 .999 .009 .998 <.001 <.001 .004 .178 .721 .003 .600 .004 

6      <.001 <.001 <.001 .007 .996 .002 .999 <.001 .137 1.000 .206 <.001 

7       .003 .994 <.001 <.001 <.001 <.001 .600 <.001 <.001 <.001 .999 

8        .280 .540 <.001 <.001 <.001 .911 .070 <.001 .042 .167 

9         <.001 <.001 <.001 <.001 1.000 <.001 <.001 <.001 1.000 

10          <.001 <.001 .246 .002 1.000 .219 1.000 <.001 

11           .214 .488 <.001 .001 .527 .002 <.001 

12            <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 

13             <.001 .866 1.000 .932 <.001 

14              <.001 <.001 <.001 <.001 

15               .840 1.000 <.001 

16                .914 <.001 

17                 <.001 
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4.1.2. Irk 

 

Örneklemi oluşturan 270 koyunun 120’si Merinos, 150 koyun da Kıvırcık ırkı koyunlardan 

oluşuyordu. Irklara göre kolostrum Brix değerleri ortalaması Tablo 14’de görülmektedir. 

Tabloda da görüldüğü gibi Merinos ırkı koyunların kolostrum ortalama Brix değeri kıvırcık ırkı 

koyunların kolostrumunun Brix değeri ortalamasından daha yüksekdir. Bağımsız gruplar için t 

Testi gruplar arasındaki farkın önemli olduğunu göstermektedir (p<.001, t=10,239, %95 CI: 

3,58016 – 5,28484). 

 

Tablo 14. Koyun ırklarına göre %Brix değerleri. 

Irk N x̄ SD p t %95 CI 

Merinos 120 26,86 3,65 
<.001 10,239 3,58016 – 5,28484 

Kıvırcık 150 22,42 3,44 

 

 

4.1.3. Yaş 

 

Örneklemi oluşturan koyunların yaşı ≥3 - ≥7 arasında değişmektedir. Toplam 270 

koyunun 105’ini 3 (%38,89), 60’ını 4 (%22,22), 60’ını 5 (%22,22), 30’unu 6 (%11,11) ve 15’ini 

≥7 (%5,56) yaşındaki koyunlar oluşturmaktadır. Ortalama 25,754,14 ile en yüksek %Brix 

değeri 5 yaşındaki, 18,971,49 ile de en düşük %Brix değeri ≥7 yaşındaki koyunlardan elde 

edilmişdir (Tablo 15). Kolostral %Brix değerleri ortalaması 3 ve 5 yaş koyunlarda 25’in 

üzerindedir. Buna karşın ≥7 yaşındaki koyunların kolostrum %Brix değerleri bu tür için kaliteli 

bir kolostrumun göstergesi olarak kabul edilen 22 değerinin altındadır. Yaşın %Brix değerleri 

üzerindeki etkisi önemlidir (p<.001). Post hoc analiz 3 yaşındaki koyunların %Brix değerlerinin 

ortalamasının 4, 6 ve ≥7 yaşındakilerinkinden (p=.001), 5 yaşındaki koyunların Brix 

değerlerinin 4, 6 ve ≥7 yaşındakilerinkinden (p=.003, p=.001 ve p<.001, sırasıyla) ve 6 

yaşındaki koyunların Brix değerlerinin ≥7 yaşındakilerinkinden (p=.031) daha yüksek 

olduğunu onaylamışdır. 
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Tablo 15. Koyun kolostumlarının yaşa göre %Brix değerleri. 

Yaş N X̄SD Min Max % 

3 105 25,614,27acd 17,10 37,40 38,88 

4 60 23,243,23bd 17,70 28,00 22,22 

5 60 25,754,14acd 17,90 32,40 22,22 

6 30 22,442,64bd 18,60 25,40 11,11 

≥7 15 18,971,49b 16,80 22,60 5,57 

Toplam 270 24,394,16 16,80 37,40 100,00 

a,b,c,d: Aynı sütundaki farklı harfler istatistiksel açıdan anlamlı farklılığı ifade eder (p<.05). 

 

4.1.4. Parite 

 

Örneklemdeki koyunların 60’ını 1. (%22,22), 90’ını 2. (%33,33), 45’ini 3. (%16,67), 

60’ını 4. (%22,22) ve 15’ini de ≥5. (%5,56) doğumunu yapmış olan hayvanlar oluşturmaktadır. 

Parite açısından değerlendirildiğinde, en yüksek ortalama %Brix değerinin 2. doğumunu 

yapmış olan koyunlardan (25,154,57) ve en düşük ortalama %Brix değerinin de ≥5. doğumunu 

yapmış olan hayvanlardan (18,971,49) elde edildiği görülmektedir. Diğer gruplarda minimum 

ve maksimum değerler 17,10 ile 37,40 arasında dağılım gösterirken, ≥5. paritedeki hayvanların 

%Brix değerleri 16,80 ile 22,60 arasında yer almaktadır (Tablo 16). Paritenin kolostrum kalitesi 

üzerinde önemli bir etkisinin olduğu görülmektedir (p<.001). Post hoc analiz farkın ≥5. 

doğumunu yapmış olan hayvanlardan kaynaklandığını göstermektedir. 

 

Tablo 16. Koyun kolostrumlarının pariteye göre %Brix değerleri. 

Parite N X̄SD Min Max % 

1,00 60 24,923,23a 19,90 37,40 22,22 

2,00 90 25,154,57a 17,10 36,60 33,33 

3,00 45 25,124,42a 18,10 32,40 16,66 

4,00 60 23,533,48a 17,90 30,00 22,22 

≥5,00 15 18,971,49b 16,80 22,60 5,57 

a,b: Aynı sütundaki farklı harfler istatistiksel açıdan anlamlı farklılığı ifade eder (p<.001) 
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4.1.5. Doğum Zamanı 

 

Koyunların 165’i kışın ve 105’i ilkbaharda doğurmuştur. Kolostrum ortalama %Brix 

değerleri kışın doğuranlarda 23,644,55, ilkbaharda doğuranlarda 25,573,14’dür (Tablo 17). 

Doğum sezonu kolostrum kalitesi üzerinde önemli bir etkiye sahipdir. İlkbaharda gerçekleşen 

doğumlardan alınan kolostrum örneklerinin ortalama %Brix değeri kışın alınan kolostrum 

örneklerindekinden daha yüksekdir (p<.001, t=-4,118, %95 CI: -2,84957 -1,00601). 

 

Tablo 17. Koyun kolostumlarının doğum zamanına göre %Brix değerleri. 

Doğum Zamanı N X̄± SD % p 

Kış 165 23,64±4,55 61,11 
<.001 

İlkbahar 105 25,57±3,14 38,89 

 

4.1.6. Sağma - Memede Sızıntı 

 

Doğum öncesi sağma veya memelerden sızıntı olmadığı bildirilen koyun sayısı 165, 

bilinmeyen koyun sayısı 105’dir. Sağma-sızma yok denilen koyunların ortalama kolostrum 

%Brix değeri 26,104,10; bilinmeyenlerinki 21,712,63’dür (Tablo 18). İki ortalama 

arasındaki fark istatistiksel olarak onaylanmışdır (t=-4,118, %95 CI: -2,84957 - -1,00601, 

p<.001). 

 

Tablo 18. Koyunlarda doğum öncesi sağım/sızıntı durumuna göre kolostum %Brix 

değerleri. 

Doğum Öncesi Sağma ve 

Memede Sızıntı Bilgisi 
N X̄± SD % p 

Yok 165 26,10±4,06 61,11 
<.001 

Bilinmiyor 105 21,71±2,63 38,89 
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4.1.7. Mastitis 

 

Örneklemi oluşturan 270 koyundan 240’ında mastitis bulunmadığı, 30 koyunda ise 

mastitis öyküsünün bilinmediği bildirilmişdir. Mastitis görülmediği ve mastitis geçmişi 

bilinmediği belirtilen koyunların ortalama kolostrum %Brix değerleri sırasıyla 24,694,24 ve 

22,020,44’dür (Tablo 19). Mastitis bulunmadığı ve mastitis öyküsünün bilinmediği belirtilen 

hayvanların kolostrumlarının ortalama %Brix değerleri arasındaki fark istatistiksel olarak 

onaylanmışdır (p<0.001, t=5,097, %95 CI: 1,61750 – 3,71500). 

 

Tablo 19. Koyunların mastitis öyküsü durumuna göre kolostum %Brix değerleri. 

Mastitis Öyküsü N X̄ SD Min Max p 

Yok 240 24,694,24 16,80 37,40 
<.001 

Bilinmiyor 30 22,022,44 18,60 26,10 

 

 

4.2. Keçiler 

 

Araştırmanın gerçekleştirildiği keçi çiftliklerinin 16’sında sürü bakımı hayvan sahipleri, 

2’sinde çobanlar tarafından gerçekleştirilmektedir. Örneklemi oluşturan keçilerin tamamı kıl 

keçisidir. Keçilerin tanımlayıcı verileri Tablo 20’de yer almaktadır. 
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Tablo 20. Örneklemi oluşturan keçilerin tanımlayıcı özellikleri. 

Değişkenler 
Kolostrum Örneği 

Alınan İşletme Sayısı 

Kolostrum 

Örneği (N) 

Örneklem 

Yüzdesi (%) 

Yaş (Yıl)    

3 5 75 27,77 

4 6 90 33,35 

5+ 7 105 38,88 

Parite    

2 5 75 27,77 

3 6 90 33,35 

4 7 105 38,88 

5+ - - - 

Sürü Bakımı    

Sahibi 16 240 88,88 

Çoban 2 30 12,12 

Doğum Zamanı    

İlkbahar 7 105 38,89 

Kış 11 165 61,11 

 

Keçilerde ölçülen %Brix değerleri 17,20 ile 36,90 arasında değişmektedir. Toplamda 107 

(%39,63) keçinin %Brix değeri keçiler için kaliteli bir kolostrumun göstergesi olarak kabul 

edilen 22 değerinin altındadır. Genelde 8 keçi ile en fazla yığılım 20,60 değerinde olmuşdur. 

Bunu 6’şar keçi ile 24,00, 23,30, 23,10, 22,90, 20,80, 20,30, 20,10 ve 19,80 ve 5’er keçi ile 

23,80, 23,60, 22,40, 21,50, 21,20 ve 21,00 değerleri izlemektedir. Diğer ölçüm değerleri 1 ile 

4 keçi tarafından temsil edilmektedir (Tablo 21, Şekil 4).  
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Tablo 21. Örneklemi oluşturan keçilerin kolostral %Brix değerleri frekans dağılımı. 

x̄ F P CP x̄ F P CP x̄ F P CP x̄ F P CP 

17,20 1 0,4 ,4 21,40 4 1,5 35,2 25,80 2 0,7 70,7 32,50 1 0,4 89,6 

17,40 1 0,4 ,7 21,50 5 1,9 37,0 25,90 3 1,1 71,9 32,60 1 0,4 90,0 

17,50 1 0,4 1,1 21,70 3 1,1 38,1 26,00 2 0,7 72,6 32,70 1 0,4 90,4 

17,90 2 0,7 1,9 21,80 3 1,1 39,3 26,10 2 0,7 73,3 32,80 2 0,7 91,1 

18,00 1 0,4 2,2 21,90 1  0,4 39,6 26,30 1 0,4 73,7 33,10 3 1,1 92,2 

18,20 2 0,7 3,0 22,00 1 0,4 40,0 26,40 1 ,4 74,1 33,40 1 0,4 92,6 

18,30 1 0,4 3,3 22,10 2 0,7 40,7 26,90 3 1,1 75,2 33,50 1 0,4 93,0 

18,40 1 0,4 3,7 22,30 2 0,7 41,5 27,00 2 0,7 75,9 33,70 1 0,4 93,3 

18,50 1 0,4 4,1 22,40 5 1,9 43,3 27,10 3 1,1 77,0 33,80 1 0,4 93,7 

18,60 1 0,4 4,4 22,50 1 0,4 43,7 27,30 2 0,7 77,8 34,00 1 0,4 94,1 

18,80 1 0,4 4,8 22,60 5 1,9 45,6 27,60 1 0,4 78,1 34,10 1 0,4 94,4 

19,00 1 0,4 5,2 22,70 3 1,1 46,7 27,80 2 0,7 78,9 34,60 1 0,4 94,8 

19,10 3 1,1 6,3 22,80 4 1,5 48,1 27,90 1 0,4 79,3 34,80 1 0,4 95,2 

19,20 3 1,1 7,4 22,90 6 2,2 50,4 28,00 2 0,7 80,0 35,00 1 0,4 95,6 

19,30 3 1,1 8,5 23,00 2 0,7 51,1 28,10 2 0,7 80,7 35,10 1 0,4 95,9 

19,40 2 0,7 9,3 23,10 6 2,2 53,3 28,20 2 0,7 81,5 35,40 1 0,4 96,3 

19,50 3 1,1 10,4 23,20 2 0,7 54,1 28,30 1 0,4 81,9 35,50 1 0,4 96,7 

19,60 1 0,4 10,7 23,30 6 2,2 56,3 28,50 1 0,4 82,2 35,80 2 0,7 97,4 

19,70 3 1,1 11,9 23,40 1 0,4 56,7 28,90 1 0,4 82,6 36,00 1 0,4 97,8 

19,80 6 2,2 14,1 23,50 4 1,5 58,1 29,00 1 0,4 83,0 36,10 3 1,1 98,9 

19,90 1 0,4 14,4 23,60 5 1,9 60,0 29,30 1 0,4 83,3 36,30 1 0,4 99,3 

20,10 6 2,2 16,7 23,70 4 1,5 61,5 30,00 1 0,4 83,7 36,90 2 0,7 100,0 

20,20 2 0,7 17,4 23,80 5 1,9 63,3 30,40 1 0,4 84,1     

20,30 6 2,2 19,6 23,90 1 0,4 63,7 30,50 2 0,7 84,8     

20,40 1 0,4 20,0 24,00 6 2,2 65,9 30,70 1 0,4 85,2     

20,50 2 0,7 20,7 24,10 2 0,7 66,7 31,20 1 0,4 85,6     

20,60 8 3,0 23,7 24,20 1 0,4 67,0 31,40 1 0,4 85,9     

20,70 4 1,5 25,2 24,40 1 0,4 67,4 31,50 1 0,4 86,3     

20,80 6 2,2 27,4 24,60 2 0,7 68,1 31,60 2 0,7 87,0     

20,90 3 1,1 28,5 24,80 1 0,4 68,5 31,70 1 0,4 87,4     

21,00 5 1,9 30,4 24,90 1 0,4 68,9 31,90 2 0,7 88,1     

21,10 2 0,7 31,1 25,00 1 0,4 69,3 32,00 1 0,4 88,5     

21,20 5 1,9 33,0 25,30 1 0,4 69,6 32,30 1 0,4 88,9     

21,30 2 0,7 33,7 25,60 1 0,4 70,0 32,40 1 0,4 89,3     

F*: frekans, P*: yüzde, CP*: kümülatif yüzde. 
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Şekil 4. Keçilerde %Brix değerlerinin frekans dağılımı. 

 

4.2.1. İşletme 

 

Keçi sürülerinden elde edilen kolostrumun işletmelere göre ortalama %Brix değerleri 

19,331,04 (3 No’lu işletme) ile 35,700,83 (17 No’lu işletme) arasında değişmektedir. 

Keçilerin ortalama kolostrum %Brix değerleri de işletmeler arasında önemli farklılıklar 

göstermektedir (p<.001). Post hoc analiz sonuçları 17 nolu işletmenin ortalama %Brix 

değerinin diğer tüm işletmelerdeki keçilerin kolostral %Brix değerlerinden daha yüksek 

olduğunu onaylamışdır (p<0.001). Diğer gruplar arasında da benzer şekilde önemli farklılıklar 

saptanmış ve bunlar Tablo 22’de sunulmuştur. 
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Tablo 22. Keçi kolostumlarının işletmelere göre %Brix değerleri. 

İşletme 

No 

Brix Değerleri 

N X̄ SD (%) Min (%) Max (%) 

1 15 23,310,58 22,30 24,10 

2 15 21,261,46 18,80 23,60 

3 15 19,331,04 17,50 20,80 

4 15 22,431,04 20,20 23,80 

5 15 20,010,97 18,40 21,70 

6 15 20,190,79 19,20 21,40 

7 15 22,541,23 20,30 24,20 

8 15 22,461,46 19,70 24,80 

9 15 23,360,60 22,50 24,60 

10 15 20,830,68 19,80 22,40 

11 15 31,861,10 30,00 33,80 

12 15 19,441,43 17,20 21,20 

13 15 32,651,19 30,50 34,60 

14 15 22,101,50 19,80 25,00 

15 15 26,361,04 24,40 28,00 

16 15 26,251,99 22,10 29,00 

17 15 35,700,83 33,70 36,90 

18 15 27,251,55 23,50 29,30 

Toplam 270 24,304,83 17,20 36,90 

 

 

Koyun işletmelerinde olduğu gibi keçi işlemelerinden de elde edilen Brix ortalamaları 

işletmeler arasında anlamlı farklılıklar göstermektedir. Keçi işletmelerinin post hoc analiz 

sonuçları Tablo 23’de özetlenmişdir.
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Tablo 23. Keçi işletmeleri ile ilgili Brix değerleri post hoc analizi sonuçları. 

İşletme 

No 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 <.001 <.001 .865 <.001 <.001 .888 .893 1.000 <.001 <.001 <.001 <.001 .341 <.001 <.001 <.001 <.001 

2  .002 .393 .284 .460 .310 .351 <.001 1.000 <.001 .005 <.001 .899 <.001 <.001 <.001 <.001 

3   <.001 .985 .956 <.001 <.001 <.001 .068 <.001 1.000 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 

4    <.001 <.001 1.000 1.000 .799 .030 <.001 <.001 <.001 1.000 <.001 <.001 <.001 <.001 

5      <.001 <.001 <.001 .922 <.001 .998 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 

6      <.001 <.001 <.001 .978 <.001 .990 <.001 .001 <.001 <.001 <.001 <.001 

7        .827 .019 <.001 <.001 <.001 1.000 <.001 <.001 <.001 <.001 

8        .834 .025 <.001 <.001 <.001 1.000 <.001 <.001 <.001 <.001 

9         <.001 <.001 <.001 <.001 .267 <.001 <.001 <.001 <.001 

10          <.001 .134 <.001 .250 <.001 <.001 <.001 <.001 

11           <.001 .936 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 

12            <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 

13             <.001 <.001 <.001 <.001 <.001 

14              <.001 <.001 <.001 <.001 

15                <.001 .842 

16                <.001 .688 

17                 <.001 
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4.2.2. Yaş 

 

Çalışmanın gerçekleştirildiği 18 işletmede kıl keçisi yetiştiriciliği yapılmaktadır. 

Örneklemi bu işletmelerdeki ≥3 yaşındaki keçiler oluşturmaktadır. Bunların 75’ini 3 (%27,78), 

95’ini 4 (%35,19), 95’ini 5 (%35,19) ve 5’ini ≥6 (%1,9) yaşındaki keçiler oluşturmaktadır 

(Tablo 24). Ortalama 25,623,82 ile en yüksek %Brix değeri 4 yaşındaki, 22,79 ile de en düşük 

%Brix değeri 5 yaşındaki keçilerden elde edilmişdir. Yaşın %Brix değerleri üzerindeki etkisi 

önemlidir (p<.001). Post hoc analizi 4 yaşındaki keçilerin ortalama kolostrum Brix değerinin 5 

yaşındakilerinkinden daha yüksek olduğunu onaylamışdır (p<.001). Ancak, 3 yaşındaki keçiler 

ile 5 yaşındaki keçilerin kolostrum %Brix değerleri arasındaki fark onaylanmamışdır (p=.062, 

%95 CI: -,0622 – 3,6970). 

 

Tablo 24. Keçi kolostumlarının yaşa göre %Brix değerleri. 

Yaş N X̄SD Min Max % 

3 75 24,604,24 18,80 34,60 27,78 

4 95 25,623,82 19,80 33,80 35,19 

5 95 22,795,82a 17,20 36,90 35,19 

6 5 23,320,75b 22,40 24,20 1,9 

a,b: Aynı sütundaki farklı harfler istatistiksel açıdan anlamlı farklılığı ifade eder (p<.001). 

 

4.2.3. Parite 

 

Örneklemdeki keçilerin 75’ini 2. (%27,78), 95’ini 3. (%35,19), 95’ini 4. (%35,19) ve 

5’ini de ≥5. (%1,9) doğumunu yapmış olan hayvanlar oluşturmaktadır. Genelde örneklemi 

oluşturan keçilerin kolostrumunda ölçülen %Brix değerleri 17,20 ile 36,90 arasında dağılım 

göstermektedir (Tablo 25). Parite açısından değerlendirildiğinde, en yüksek ortalama %Brix 

değeri 3. doğumunu yapmış olan keçilerin (25,623,82) ve en düşük ortalama %Brix değeri de 

4. doğumunu yapmış olan (22,795,82) hayvanların kolostrumunda saptandı. Paritenin 

kolostrum kalitesi üzerindeki etkisinin önemli olduğu görülmektedir (p<.001). Post hoc analiz 

farkın 3. ve 4. doğumunu yapmış olan hayvanlardan kaynaklandığını göstermektedir (p<.001). 
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2. ve 4. doğumunu yapmış olan keçilerin kolostral %Brix değerleri arasındaki fark istatistiksel 

olarak onaylanmamışdır (p=.062, %95 CI: -0622 – 3,6970). 

 

Tablo 25. Keçi kolostrumlarının pariteye göre %Brix değerleri. 

Parite N X̄SD Min Max % 

2,00 75 24,604,24 18,80 34,60 27,77 

3,00 95 25,623,82a 19,80 33,80 35,19 

4,00 95 22,795,82b 17,20 36,90 35,19 

≥5,00 5 23,320,75 22,40 24,20 1,85 

a,b: Aynı sütundaki farklı harfler istatistiksel açıdan anlamlı farklılığı ifade eder (p<.001). 

 

4.2.4. Doğum Zamanı 

 

Keçilerin 105’i ilkbaharda ve 165’i kışın doğum yapmışdır. Kolostrum ortalama %Brix 

değerleri ilkbaharda doğum yapan keçilerde 26,285,89 ve kışın doğum yapan keçilerde 

23,043,50’dir (Tablo 26). Doğum sezonu kolostrum kalitesi üzerinde önemli bir etkiye 

sahipdir. İlkbaharda gerçekleşen doğumlardan alınan kolostrum örneklerinin ortalama %Brix 

değeri kışın alınan kolostrum örneklerindekinden daha yüksekdir (p<.001, t=-5,090, %95 CI: -

-4,49453 - -1,98058). 

 

Tablo 26. Keçi kolostumlarının doğum zamanına göre %Brix değerleri. 

Doğum Zamanı N X̄SD % p 

Kış 165 23,043,50 61,11 
<.001 

İlkbahar 105 26,285,89 38,89 
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4.2.5. Sağma - Memede Sızıntı 

 

Doğum öncesi sağma veya memelerden sızıntı olmadığı bildirilen keçi sayısı 195, 

bilinmeyen keçi sayısı 75’dir. Sağma-sızma yok denilen keçilerin ortalama kolostrum %Brix 

değeri 25,185,35, bilinmeyenlerinki 22,004,83’dür (Tablo 27). Bu iki doğum dönemi 

ortalamaları arasındaki fark istatistiksel olarak onaylanmışdır (p<.001, t=-4,118, %95 CI: -

2,84957 - -1,00601). 

 

Tablo 27. Keçilerde doğum öncesi sağım/sızıntı durumuna göre kolostum %Brix 

değerleri. 

Doğum Öncesi Sağma ve 

Memede Sızıntı Bilgisi 
N X̄SD % p 

Yok 195 25,185,35 72,22 
<.001 

Bilinmiyor 75 22,011,59 27,78 

 

4.2.6. Mastitis 

 

Örneklemi oluşturan 270 keçiden 255’inde (17 işletme) mastitis bulunmadığı, 15 keçide 

(bir işletme) ise mastitis geçmişinin bilinmediği bildirilmişdir. Mastitis görülmediği ve mastitis 

öyküsünün bilinmediği belirtilen keçilerin ortalama kolostrum %Brix değerleri sırasıyla 

24,404,94 ve 22,541,22’dir (Tablo 28). Aradaki fark istatistiksel olarak onaylanmışdır 

(p<.001, t=4,200, %95 CI: ,97126 – 2,74952). 

 

Tablo 28. Keçilerin mastitis öyküsü durumuna göre kolostum %Brix değerleri. 

Mastitis Öyküsü N X̄SD Min Max p 

Yok 255 24,404,95 17,20 36,90 
<.001 

Bilinmiyor 15 22,541,23 20,30 24,20 
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5. TARTIŞMA 

 

 

Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) 2022 raporuna göre gelir düzeyi yüksek toplumlar, düşük 

olanlara göre tükettikleri gıdalar ve bu gıdaların nasıl üretildiği, nasıl işlendiği ve tedarik 

edildiği konularına daha fazla ilgi göstermektedir (FAO, 2022). Özellikle sosyo-ekonomik 

açıdan gelişmiş ülkelerde süt endüstrisinde koyun ve keçi yetiştiriciliğinin önemi son yıllarda 

artmışdır (Lérias ve diğerleri, 2014). Ekonomik kayıplar ve hayvan refahı açısından endişelere 

neden olan neonatal ölümlerin gerçekleşme riski doğum ağırlığı ve serum Ig konsantrasyonu 

ile ilişkilidir (Christley ve diğerleri, 2003). Geçen yarım asırlık sürede temel ve uygulamalı 

bilimlerin çalışmalarında tetikleyici unsur ekonomik kayıplar olmuşdur. Bu çalışmaların ortak 

amacı ise neonatal ölümleri en aza indirebilme yollarının arayışıdır. Turkson (2003) genel ölüm 

oranının oğlaklarda %30,8, kuzularda %33,5 olduğunu belirtmektedir. Araştırmalar, çeşitli 

önlemler alınarak neonatal ölümlerin %25’in altına çekilebileceğini söylerken bu önlemlerin 

alınmaması durumunda ölüm oranlarının %50’lere dayanabileceğini göstermektedir (Mellor ve 

Stafford, 2004). Yine de dünya genelinde neonatal kuzu ölümlerinin %15-25 arasında olduğu 

ifade edilmektedir (Flinn ve diğerleri, 2020). Neonatal ölümler bu nedenle genel bir işletme 

sorunudur. Kolostrum genel olarak yenidoğanların doğumu izleyen birkaç gün için ihtiyaç 

duyduğu tüm esansiyel besin maddelerini sağlar. Ayrıca insanlar için de güvenilir bir besin 

kaynağıdır (Polidori ve diğerleri, 2022). 

Kolostrum, gebeliğin sonlarına doğru meme bezinde üretilmeye başlayan ve doğumdan 

sonra memelerden sagılanan ilk salgıdır ve içerdiği yüksek orandaki yağ, diğer besin maddeleri 

ve immunoglobulinler ile yenidoğan için önemli bir beslenme, termoregülasyon ve bağışıklık 

kaynağıdır. Kolostrum pasif bağışıklık sağlar. Bu bağışıklığın etkinliği kolostrumun kalitesine 

ve dolayısıyla anneye, yenidoğana ve sürü yönetimiyle ilgili birçok faktöre bağlıdır. 

Yenidoğanın sağlığını ve gelişmesini etkileyen en önemli faktör yeterli miktarda yüksek kaliteli 

kolostrumun doğumdan sonra mümkün olan en kısa sürede alınmasıdır. Ancak çeşitli nedenlere 

bağlı olarak kolostrum her hayvanda veya sürüde yeterince kaliteli olmayabilir. Sonuç olarak 

kolostrumun immunoglobulinleriyle gerçekleşmesi gereken pasif bağışıklığın başarısızlığı 

patojenlere ve bunların yol açacağı enfeksiyonlara duyarlılığı artıracakdır. Bu durum 

kaçınılmaz olarak yenidoğanların yüksek morbidite ve mortalitesiyle sonuçlanır (Donoyan ve 

diğerleri 1998). Ancak, bugün için kolostrumun kalitesi saha koşullarında da belirlenebilir ve 
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kolostrum kalitesi yetersiz olan annelerin yenidodoğanlarının etkin pasif bağışıklanması için 

gerekli önlemler alınabilir. Bunlardan biri de Brix refraktometrik yöntemdir. 

Mevcut araştırmada koyunların ve keçilerin kolostrum Brix değerleri hayvanlar arasında 

büyük varyasyonlar gösterdi. Değerler koyunlarda 16.80 ile 37.40, keçilerde 17.20 ile 36.90 

arasında değişmektedir. Doğumlar genellikle gece herhangi bir saatte gerçekleştiğinden ve 36 

işletmede örnek alım zamanını çok dar bir postnatal zaman aralığında gerçekleştirmek kolay 

olmamıştır. Bu kolostrum %Brix değerlerinin büyük varyasyon göstermesinin bir nedeni 

olabilir.  

Genel olarak 94 (%34,81) koyun ve 107 (%39,63) keçinin kolostrum Brik değerleri bu 

türler için genelde dijital refraktometre için kabul edilen kaliteli bir kolostruma karşılık gelen 

22 değerinin altında bulunmaktadır. Koyunlarda %Brix değerleri dikotonik dağılım özelliğinde 

ve genel olarak 20-22 ile 25-28 arasında yığılmalar gösterirken, keçilerde Brix değerlerinin 20-

24 arasında yığılmalar gösterdiği görülmektedir. Kessler ve diğerleri (2021) ELISA testinde 50 

mg/kg’a karşılık gelen kolostrumun %Brix eşik değerlerini koyun ve keçi için %20 olarak 

saptamışlardır. Bu eşik değer kriter olarak alındığında koyunların %8.89’unda (24 koyun) ve 

keçilerin %7.78‘inde (21 koyun) kolostrum %Brix değerlerinin bu eşiğin altında olduğu 

görülmektedir. Hamer ve diğerleri (2023) koyunlarda kolostrum %Brix değerlerini 18,30 – 

43,15, 29,04  5,53 olarak saptamışlar ve %22’lik bir eşik değer bazında kolostrum örneklerinin 

%4,5’inin düşük kaliteli olduğunu vurgulamışlardır. Kessler ve diğerleri (2021) kolostrum 

%Brix değerleri minimum, maksimum ve ortalamalarını koyunlar için 15,4 – 40,0, 28,5 ± 6,8 

olarak rapor etmişlerdir. Sarıca (2022), Merinos-Kıvırcık melezleri için kolostrum %Brix 

değerlerini 26,60 – 44,20, 27,69  0,69 ve optimum Brix değerini %22 olarak saptamışdır. Keçi 

kolostrumu %Brix değerlerini de Zobel ve diğerleri (2020) 9,5 – 36,6, 20,04,3, Clair ve 

diğerleri (2019) 9,1 – 34,0, 21,24,7 ve Kessler ve diğerleri (2021) 8,8 – 39,8, 21,65,3 olarak 

rapor etmişlerdir. Koyun ve keçilerde kolostrum %Brix değerleri hayvanlar ve sürüler arasında 

oldukca değişken olabilir (Bonanza Calf, 2017; Zobel ve diğerleri, 2020; Hamer ve diğerleri, 

2023). Kolostrumun kalitesi ırk, yaş, parite, aşılamalar ve beslenme gibi hayvan ve sürü 

yönetimine ait birçok faktör tarafından etkilenmektedir (Gallo ve diğerleri, 2020). Örneklemi 

oluşturan koyunlar 3 ile 7 yaşlarında ve pariteleri 1 ile 5 arasında, keçiler 3 ile 6 yaşlarında ve 

pariteleri 2 ile 5 arasında değişmektedir. İki türün örneklemi de yaşam alanı, yönetimi ve bakımı 

az-çok farklılıklar gösteren 18 farklı sürüyü temsil etmektedir. Bunların varyasyon kaynakları 

olarak etki etmesi büyük olasılıkdır. Bu çalışmada koyunlar ve keçiler için saptanan kolostrum 

%Brix değerleri genelde ilgili literatür ile uyumludur. Ancak, %22’lik bir optimum değer eşigi 
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bazında düşük kaliteli kolostruma sahip olan koyun ve keçilerin oranı oldukça yüksekdir. 

Literatürde koyun ve keçi için verilen düşük kaliteli kolostrum oranları sürüler bazında %11 ile 

%71,8 arasında değişmektedir (Hamad, 2014; Torres-Rovira ve diğerleri, 2017; Kessler ve 

diğerleri, 2021; Hamer ve diğerleri, 2023; Pérez-Marín ve diğerleri, 2023). 

Brix değerleri ortalamaları işletmelere göre önemli varyasyonlar göstermekte ve 

koyunlarda 19,890,67 ile 32,421,82 ve keçilerde 19,331,04 ile 35,700,83 arasında 

değişmektedir. Her iki türde de farklı işletmelerdeki hayvanların kolostrumunun ortalama 

%Brix değerleri arasnda önemli farklılıklar saptanmışdır (Tablo 13 ve Tablo 23). Bu durum 

işletmelerdeki koyunların ırk, yaş ve parite farklılıkları ile çevresel ve sürü yönetimindeki 

farklılıkların bir sonucu olabilir. Kessler ve diğerleri (2019) 10 koyun ve 10 keçi ırkını kapsayan 

çalışmada ortalama kolostrum %Brix değerlerinin koyunlarda 6,2 ile 65,4 ve keçilerde 4,8 ile 

75,0 arasında dağılım gösterdiğini saptamışlardır. Bu son çalışmadaki değerler iki tür için de 

Kıvırcık ve Merinos ırkı koyunlar ve kıl keçileriyle gerçekleştirilmiş olan bu çalışmada 

saptanan değerlerden çok daha geniş varyasyonları göstermektedir. Ancak, sözkonusu 

çalışmada sadece işletmeler değil, ırk farklılıkları da bulunmaktadır. Page (2022), ortalama 20 

koyun/çiftlik olacak şekilde 64 çiftlikten toplam 1295 koyunun kolostrum %Brix değerlerini 

değerlendirmiş ve en büyük varyasyonun sürü düzeyinde olduğunu, beslenmenin de en önemli 

belirleyici olduğunu saptamışdır. Yazara göre konsantre yem miktarı, silaj ham proteini ve ikiz 

ve üçüz taşıyan koyunlara konsantre yem takviyesi kolostrum kalitesinin belirlenmesinde sürü 

düzeyinde potansiyel bir rolü gösteren faktörlerdir. Buna karşın bireysel düzeydeki koyun 

faktörlerinin kolostrumun kalitesinin belirlenmesinde çok daha küçük bir role sahip olduğu 

saptanmışdır. Kessler ve diğerleri (2019), Almanya ve İsviçre’deki etçi, etçi-sütçü ve sütçü 10 

değişik işletmeden ve farklı ırkdan keçilerin kolostrum ortalama %Brix değerleri arasında 

yaklaşık üç kat fark olduğunu, en yüksek kolostral Ig değerlerinin etçi ırk Boer keçilerinin 

kolostrumunda saptandığını bildirmişlerdir. Ayrıca, belirli bir sürüdeki hayvanlar arasında 

oldukça büyük varyasyonlar olduğu dikkat çekmektedir. 

Mevcut çalışmada Merinos ırkı koyunların kolostrum %Brix değerleri Kıvırcık ırkı 

koyunların kolostral %Brix değerlerinden daha yüksekdir (p<.001). Kessler ve diğerleri (2019), 

koyun ve keçilerde en yüksek IgG konsantrasyonunu etçi ırkların kolostrumunda 

saptamışlardır. Çalışmada 8 etçi ırk ile karşılaştırıldığında, sütçü Lacaune Dairy ve East 

Friesian Milk ırkı koyunların kolostrum IgG konsantrasyonunun daha düşük olduğu 

görülmektedir. Pattinson ve Thomas (2004), et tipi koyun ırklarının daha yüksek IgG 

konsantrasyonuna sahip olduğunu, ancak 12-16 saat postpartum kolostrum üretiminin 
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sütçülerde etçi ırklara göre daha fazla olduğunu rapor etmişlerdir. Etçi türler arasında da önemli 

farklılıklar görülmektedir. Dorset ırkının kolostrum Ig konsantrasyonu Hampshire ırkına göre 

daha yüksekdir (Sjoberg ve van Saun, 2021). 

Bu çalışmadaki koyunların yaşı 3 ile 7, keçilerin yaşı da 3 ile 6 arasında değişmektedir. 

Kolostrum %Brix değerleri ortalamasının 3 ve 5 yaş koyunlarda diğer yaş gruplarınınkinden 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Ortalama 25,754,14 ile en yüksek kolostrum %Brix değeri 

5 yaşındaki koyunlardan, 18,971,49 ile en düşük değer de 7 yaşındaki koyunlardan elde 

edilmişdir. Buna karşın keçilerde en yüksek ortalama %Brix değeri 25,623,82 ile 4 yaşındaki, 

en düşük %Brix değeri de 22,79 ile 5 yaşındaki keçilerden elde edilmişdir. Keçilerde tüm yaş 

gruplarında kolostrum ortalama %Brix değerleri bu tür için kaliteli bir kolostrumun göstergesi 

olarak kabul edilen 22 değerinin üzerindedir. Her iki türde de yaşın kolostrum kalitesi 

üzerindeki etkisi önemlidir (p<.001). Page ve diğerleri (2022) 64 sürüden koyunlarla yaptıkları 

çalışmada kolostrum kalitesinin koyunların yaşına göre bazı farklılıklar gösterdiğini, ancak 

bunun sürü düzeyindeki faktörlerce karıştırılmış olabileceğini belirtmektedirler. Zobel ve 

diğeerleri (2020) Saanen ve Sanen melezlerinde yaşın kolostrum kalitesini etkilemediğini 

saptamışlardır. 

Koyunların yaş ile de ilişkili olan paritesi 1 ile 5, keçilerin 1 ile 4 arasındadır. Koyunların 

pariteyle ilişkili genel kolostrum %Brix değerleri ortalaması 24,394,16’dır. İlk, ikinci ve 

üçüncü doğumunu yapmış olan koyunların kolostrum ortalama %Brix değerlerinin 25’e yakın 

veya üzerinde olduğu saptanmıştır. Sadece 5. doğumunu gerçekleştirmiş olan koyunlarda 

ortalama %Brix değeri 18,971,49 ile kaliteli bir kolostrum için öngörülen 22 değerinin 

altındadır. Keçilerin pariteyle ilişkili genel kolostrum %Brix değerleri ortalaması 

24,304,83’dür. Tüm gruplarda kolostrumun %Brix değeri ortalaması kaliteli bir kolostrum 

için öngörülen 22 değerinin üzerindedir. Üçüncü doğumunu yapmış olan keçiler 25,623,82 

ortalama %Brix değeri ile en yüksek kolostrum kalitesine sahipdir. Her iki türde de paritenin 

kolostrum %Brix değeri üzerinde önemli etkileri olduğu saptanmışdır (p<.001). Santa Inês 

koyunlarında sadece vücut kondisyon skoru <2,75 olan primiparların multiparlara göre 

kolostrum miktarının daha az olduğu, ancak kolostrum IgG konsantrasyonunun vücut 

kondisyon skorundan bağımsız olarak parite tarafından etkilenmediği bildirilmişdir (Alves ve 

diğerleri, 2015). Benzer şekilde, Kessler ve diğerleri (2019) İsviçre ve Almanya'da et ve süt 

için yetiştirilen farklı keçi ve koyun ırklarında paritenin kolostrum kalitesi üzerinde etkisi 

olmadığını rapor etmişlerdir. Buna karşın Torres-Rovira (2017) paritenin kolostrum kalitesi 
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üzerine etkisinin önemli olduğunu ve en yüksek %Brix değerlerinin primipar koyunlarda 

ölçüldüğünü rapor etmişlerdir. 

Bu çalışmada koyun ve keçilerin doğumları İlkbahar veya Kış aylarında gerçekleşmişdir. 

İki türde de benzer şekilde İlkbahar’da doğum yapmış olan hayvanların kolostrum %Brix değeri 

ortalamaları kışın doğum yapmış olan hayvanlarınkinden daha yüksekdir. Todaro ve diğerleri 

(2023b), Walle del Belice rkı koyunların kış ve yaz doğum sezonu karşılaştırmasında kolostrum 

%Brix değerleri ile IgG konsantrasyonlarının mevsimlere göre farklılık göstermediğini 

belirtmektedir. Benzer şekilde, Torres-Rovira ve diğerleri (2017) Lacaune ırkı koyunlarda 

doğum sezonunun kolostrum kalitesi üzerinde etkisi olmadığını saptamışlardır. 

Çalışmada, doğum öncesinde memelerde sızıntı veya sağma olup olmadığı sorusuna 

koyun ve keçi yetiştiricileri veya sürü yöneticileri ‘yok’ veya ‘bilmiyorum’ cevabını vermişdir. 

İki türde de ‘yok’ cevabını veren işletmelerdeki koyun ve keçilerin ortalama kolostrum 

değerleri ‘bilmiyorum’ cevabı verilen işletmelerdeki hayvanların değerlerinden anlamlı olarak 

daha yüksekdir (p<.001). İneklerde yapılan çalışmalarda fazla veya tekrarlayan prepartum 

kolostrum sızıntılarının veya sağımların kolostrum kalitesi ile ilişkili olduğu, kaliteyi önemli 

ölçüde azalttığı ve bu nedenle kullanılmaması gerektiği vurgulanmaktadır (Maunsell, 2014; 

Johnson ve diğerleri, 2019; Lichtmannsperger ve diğerleri, 2023).  

Örneklemi oluşturan koyun ve keçilerin önemli bir bölümünde mastitis olmadığı, 30 

koyun ile 15 keçide mastitis olup olmadığının bilinmediği belirtilmişdir. İki türde de mastitis 

yok denilen hayvanların kolostrumlarının %Brix değeri ortalaması mastitis öyküsü 

bilinmeyenlerinkine göre anlamlı olarak daha yüksekdir (p<.001). İneklerde mastitisin 

kolostrum miktarını ve kolostral immunoglobulin konsantrasyonunu azalttığı ve kolostrum 

kalitesini düşürdüğü saptanmışdır (Maunsell ve diğerleri, 1998; Puppel ve diğerleri, 2020). 

Çalışma koyun ve keçilerde kolostrum kalitesi, yeni doğanların pasif bağışıklanma 

durumu ve etkileyen faktörleri saptamayı amaçlamaktaydı. Ancak, yetiştiriciler 

yenidoğanlardan kan alınmasına izin vermediği için pasif bağışıklama değerlendirilememişdir. 

Benzer şekilde kolostrum kalitesini etkileyen faktörleri saptayabilmek için gerekli bilgilerin 

toplanmasında da bir takım sorunlar yaşanmışdır. 

Çalışmada örneklemin Trakya Bölgesi’ndeki tüm illeri kapsaması amaçlanmışdı. Ancak, 

örneklerin alındığı 2021 ve 2022 yıllarında COVID-19 pandemisi hareket alanını kısıtladığı 

için örneklem bir il ve iki ilçedeki işletmelerle sınırlı kalmışdır. Öte yandan çalışmada RID ve 

ELISA testleri kullanılmadığı için kriter olarak yaygın kabul gören ≥22 %Brix değeri kolostrum 
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kalitesi için bir eşik değer olarak kullanılmışdır. Örneklemi sadece Merinos ve Kıvırcık 

koyunları ile Kıl Keçileri oluşturmuşdur. Bu da diğer ırklar ve melezler konusunda bilgi açığına 

neden olmaktadır. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

Trakya Bölgesi’nde 18 koyun ve 18 keçi işletmesinde saha koşullarında yürütülen ve 

kolostrum kalitesininin dijital refraktometre ile belirlendiği bu çalışmanın bulguları, kaliteli bir 

kolostrum için %Brix değeri 22 kabul edildiğinde, koyunların %34,81’inde ve keçilerin 

%39,63’ünde kolostrumun düşük kaliteli olduğu saptanmışdır. Hayvancılığın görece daha 

bilinçli yapıldığı bu bölgede kolostrum kalitesi düşük koyun ve keçilerin böylesine yüksek 

oranlarda olması ilginçdir. Bunun nedenlerinin belirlenmesi ve çözümlenmesi koyun ve keçi 

yetiştiriciliğinin sürdülebilir olması açısından önemli olacakdır. Küçükbaş ruminant 

yetiştiriciliğinde yenidoğan morbidite ve mortalitesinin oldukca yüksek olduğu ülkemizde 

doğum yapan her hayvan için kolostrum kalitesinin belirlenerek düşük kaliteli kolostruma sahip 

annelerin yenidoğanlarının etkin bir pasif bağışıklanmasını sağlayacak önlemlerin alınması, 

başka bir deyişle tüm yenidoğan kuzu ve oğlakların yeterli miktarda ve kaliteli kolostrum 

almasının sağlanması ile koyun ve keçi işletmelerinde yetersiz pasif bağışıklanmaya bağlı 

neonatal kuzu ve oğlak ölümleri önlenebilir. Bu sürdürülebilir bir hayvancılık için son derece 

önemlidir. 
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EKLER 

 

Ek-1 (Veri Toplama Formu) 

İşletme ve Sürü Bilgileri 

İşletmenin Özellikleri  ☐ Ekstansif ☐ İntensif 

Hayvan Popülasyonu  ☐ Keçi ☐ Koyun ☐ Keçi + Koyun 

Barınma Koşulları ☐ Serbest ☐ Gruplar halinde serbest 

Beslenme Koşulları  
Yemlemeye Başlama Zamanı  

☐ Mera  ☐ Yemleme ☐ Mera + Yemleme 

 

Sürü Yönetimi ☐ Sahibi ☐ Çoban 

Sürü Büyüklüğü ☐ 50 ☐+50 

İlaçlar …………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………….. 

Son İlaçlama Tarihi 
……/ ……/…..…… Doğumdan …….…. ay ……..… gün önce 

Aşılar  

Son Aşılama Tarihi 
……/ ……/…..…… Doğumdan …… gün önce 

Üreme ☐ Normal mevsiminde, doğal  

☐ Normal mevsiminde, ST 

☐ Zamanlanmış, ST 

☐ Zamanlanmış, ST, 3 x 2 yıl 

Doğum Zamanı ☐ Sonbahar [……………………..] ☐ İlkbahar [……………………..] 

 
Hayvanın Bilgileri 

 Keçi 
Irk ☐ Kıl keçisi  

☐ Kıl keçisi + Saanen melezi 

☐ Saanen 

☐ Diğer: …………………………………… 

Koyun 

Irk ☐ Kıvırcık ☐ Tahirova ☐ Merinos   

☐ Diğer: ………………………………………………………………………………………. 
 

Orjin ☐ Yerli ☐ Yerli, başka bölgeden ☐ İthal 

Yaş ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5 ☐6 ☐7 ☐8 ☐9 ☐10 

Gebelik Süresi 
……. ay, …….. gün 

Doğumun Gerçekleştiği Ortam ☐ Ağıl ☐ Doğum boksu ☐ Avlu ☐ Mera 

Doğum Şekli ☐ Normal ☐ Yardım ile 

Parite ☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐ 6 ☐ 7 ☐ 8 ☐ 9  

Laktasyon Sayısı ☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐ 6 ☐ 7 ☐ 8  

Toplam Doğan Yavru Sayısı ☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐ 6 ☐ 7 ☐ 8  

Canlı Yavru Sayısı ☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐ 6 ☐ 7 ☐ 8 

Ölü Yavru Sayısı ☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐ 6 ☐ 7 ☐ 8 

Yavru/nun/ların Cinsiyeti E ☐ 1  ☐ 2  ☐ 3  ☐ 4  ☐ 5 ☐ D ☐ 1  ☐ 2  ☐ 3  ☐ 4  ☐ 5 

Kolostrumu Alma Şekli ☐ Doğal yol ☐ Biberon 

İlk Emme/Sağım Zamanı ☐ <1h ☐ 1-2h ☐ 3-4h ☐ 5-6 h ☐ 7-8h ☐ Bilinmiyor 

Doğum Öncesi Sağım/Sızma ☐ Evet ☐ Hayır ☐ Bilinmiyor 

Gestasyonel Hastalık ☐ Var ☐ Yok 

Mastitis ☐ Var ☐ Yok ☐ Bilinmiyor 
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Ek-2 (NKÜ-HADYEK) 
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T.C. 

AYDIN ADNAN MENDERES ÜNİVERSİTESİ 

SAĞLIK BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

BİLİMSEL ETİK BEYANI 

 

 

“Trakya Bölgesindeki Keçi ve Koyunlarda Kolostrum Kalitesi ve Etkileyen Faktörler” başlıklı 

Doktora tezimdeki bütün bilgileri etik davranış ve akademik kurallar çerçevesinde elde ettiğimi, 

tez yazım kurallarına uygun olarak hazırlanan bu çalışmada, bana ait olmayan her türlü ifade 

ve bilginin kaynağına eksiksiz atıf yaptığımı bildiririm. İfade ettiklerimin aksi ortaya çıktığında 

ise her türlü yasal sonucu kabul ettiğimi beyan ederim. 

 

 

 

  Caner ÖVET 

…./…./2024 
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